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Občinsko glasilo Šmarske novice izhaja vsake tri 
mesece in je brezplačno za vsa gospodinjstva ter 
javne zavode in javna podjetja s sedežem v občini 
Šmarje pri Jelšah. Glasilo je vpisano je v Razvid 
medijev Ministrstva za kulturo Republike Slovenije 
pod zaporedno številko 2015.

Priporočila avtorjem za nenaročene prispevke 
Članki morajo biti opremljeni s polnim imenom in 
priimkom, naslovom avtorja in pripisano telefonsko 
številko, na kateri je mogoče preveriti avtentičnost. 
Uredništvo si v skladu z uredniško politiko in 
s prostorskimi zmožnostmi pridržuje pravico 
do objave ali neobjave, krajšanja, spreminjanja, 
povzemanja ali delnega objavljanja nenaročenih 
prispevkov. Prispevki niso honorirani. Za vsebino in 
točnost podatkov odgovarja avtor prispevka. 

Prispevke oddajte v formatih .doc, brez 
oblikovanja, vnesenih fotografij in grafik. Digitalne 
fotografije (vsaj ena je obvezna pri vsakem 
članku) pošljite kot samostojne datoteke v .jpg 
formatu in velikosti vsaj 2 Mb. V besedilu dopišite 
stavek o vsebini fotografije in navedite avtorja. 
Dolžina nenaročenih prispevkov je lahko največ 
1.000 znakov s presledki, v vsakem primeru je 
priporočljiv predhodni dogovor z odgovorno 
urednico glasila. 

Rok za naslednjo številko
Zadnji rok oddaje prispevkov, obvestil in drugih 
objav za naslednjo številko je 11. september 2023. 
Naslednja številka izide 28. septembra 2023.

Na naslovnici: Kolesarska dirka Po Sloveniji skozi 
Šmarje pri Jelšah
Foto: Tomaž Žnider
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Sergeja Javornik, odgovorna urednica

UVODNIK

Ni skrivnosti, ki je čas ne bi razkril. Kot ima vsak čas svojo resnico, 
ima vsak človek svoj obraz. 

Ljudje smo tisti, ki čas zapolnimo, ga osmislimo: z dogodki, mislimi, 
občutki, dejanji.

Iztekajoči se junij, tudi prva polovica leta, če želite, sta v občini 
Šmarje pri Jelšah ponudila toliko tega, da je vse težko strniti v poletni 
izdaji Šmarskih novic. Delovna vnema v občinski upravi ne pojenja; 
ko se ta ali oni projekt zaključi, se odpira novo delovišče, izbirajo se 
izvajalci za zastavljene projekte ali pa se snujejo že smeli novi načrti. 
Prav je tako, saj je v naravi človeka, da stalno stremi k boljšemu – zase 
in za skupnost. To je skupno tudi letošnjim prejemnikom občinskih 
priznanj in nagrad, čeprav so si po dejavnostih in odlikah kar precej 
različni. A vsak od njih je s svojim znanjem, vrlinami, odrekanji, idejami, 
delom, projekti sooblikoval izjemne dosežke, ki še dandanes bogatijo 
celotno skupnost. Nič manj ni zanemarljiv utrip, ki ga s svojimi 
programi aktivnosti narekujejo različne ustanove, društva, klubi na 
različnih področjih. 

Prav različnost je v času letošnjega občinskega praznika ponovno 
prišla do izraza na več ravneh in dogodkih. V veselju nad opravljenim 
in uspelim smo pozabili vse dobrodošle in simpatične razlike, 
morebitne težave, občasna nesoglasja, majhne ali velike zamere. 
Preprosto uživali smo v radosti in zadovoljstvu, ki je spet povezalo 
ljudi, kraje, lokalno skupnost. Praznični čas nas je spomnil in nam 
razkril bistvo.

Mi smo čas. Mi smo edini oblikovalci časa; tako različni, vsak po 
svoje poseben, a tako edinstven, izjemen, čudovit. Vsak po svoje 
doživlja čas in mu daje pomen. Eden čas izkoristi, drugi mu pusti 
spolzeti med prsti. Kakršni smo mi, takšen je čas. Ki nam vselej 
sporoča, da sobivanje v različnosti ni le cilj, ampak mora biti tudi pot. 
Na nove lepe poti in lepe čase!

  Marko Samec
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Spoštovani,
junij je vedno poseben praznični čas za Občino Šmarje pri Jelšah, saj v tem mesecu 

praznujemo občinski praznik. Poletje smo pozdravili s slavnostno sejo 16. junija v 
Kulturnem domu v Šmarju pri Jelšah. Po zaključku uradnega dela seje smo s koncertom 
domače glasbene skupine Mi2 in drugimi glasbeniki, v sodelovanju s praznovanjem 
70-letnice Štajerskega vala, obeležili za nas ta dva pomembna praznika. Tradicionalno 
praznovanje občinskega praznika že nekaj let obeležimo s Šmarsko nočjo.

Za lokalno skupnost so izjemni posamezniki vedno prepoznani. Vesel sem, da smo letos 
podelili občinske nagrade prepoznavnim posameznikom in skupinam, ki se upajo in želijo 
izpostaviti in sooblikujejo podobo lokalne skupnosti. Letošnja prejemnica občinske plakete 
Francka Javeršek je dolgoletna predsednica Društva kmetic Ajda, ki je v lokalno skupnost 
vpeta s pripravljenostjo pomagati, načrtovati in soustvarjati različne dogodke. 

Prejemnika občinskega priznanja sta Knjižnica Šmarje pri Jelšah in Jakob Sajko. 
Knjižnica Šmarje pri Jelšah je občinsko priznanje prejela za dosežke na kulturnem, 
umetnostnem in izobraževalnem področju, saj v sklopu delovanja in poslanstva združuje 
vrsto aktivnosti, ki bogatijo lokalno in tudi širšo regionalno kulturno-izobraževalno dejavnost. 
Pri svojih dogodkih sledijo sodobnim trendom, s svojo kreativnostjo in inovativnostjo pa 
črtajo smernice dobre prakse tudi drugim podobnim zavodom po vsej Sloveniji. 

Jakob Sajko je prejel občinsko priznanje za dolgoletno uspešno delo na področju obrtništva.
Denarno nagrado je prejelo Društvo Šentlok, ki s svojim delovanjem in z organizacijo 

športnih tekmovanj v Šmarje pri Jelšah privablja ljubitelje lokostrelstva in pomembno 
prispeva k razvoju športa in promociji občine.

Vsem občinskim nagrajencem čestitam in se jim zahvaljujem za njihov doprinos, delo, 
vztrajnost, inovativnost in bogatenje utripa občinskega življenja.

V sklopu praznovanja občine smo nadaljevali s športnim dogodkom »Rokov tek po 
šmarskih bregih«, ki je prava športna poslastica za vso družino. Na dogodku ste se lahko 
preizkusili vsi, malčki, predšolski otroci, mladi in odrasli v različnih tekaških preizkušnjah. 

Poletje nadaljujemo s tradicionalnim Rokovim poletjem, ki bo tudi letos potekal v 
dveh sklopih na dveh prizoriščih. Nekaj dogodkov pa se že odvija na prizorišču pred 
dvorcem Jelšingrad, na katerega vas prav tako vabim.

Leto 2022/23 je bilo za Občino Šmarje pri Jelšah ponovno izrazito investicijsko 
naravnano, kar se vidi in čuti po vsej občini. Naložbe, ki smo jih izvedli, so na področju 
medgeneracijskega povezovanja (oskrbovana stanovanja), cestne infrastrukture 
(dokončanje križišča Kašča in mostu pri Kolodvorski proti Dvoru, začetek obnove ceste 
Sladka Gora–Dolga Gora, ureditev kolesarskih povezav Belo–Podplat), na področju šolske 
infrastrukture (zaključena energetska obnova POŠ Kristan Vrh). Ponosni smo, da nam je 
uspelo pridobiti 600.000 evrov za sanacijo plazov. Začenja se postopna obnova dvorca 
Jelšingrad. Končana bo rekonstrukcija prostorov objekta Stara šola. 4. julija uradno 
otvorimo dolgo pričakovana oskrbovana stanovanja, kar je zagotovo velik dosežek, na 
katerega smo lahko vsi krajani ponosni. Oskrbovana stanovanja stojijo v centru kraja, kjer 
nastaja prijetna medgeneracijska soseska.

Skozi projekte in aktivnosti, ki smo jih zasnovali, želimo realizirati vse začrtane 
naložbe, ki omogočajo, da je kvaliteta bivanja v našem kraju ugodna za vse generacije ter 
da se naši občani ter tudi drugi obiskovalci naše občine pri nas dobro počutijo, kar je sad 
skupnega dela vseh nas. 

Občanom in občankam Šmarja želim varen in miren skok v poletje. 

Pozdrav,

Matija Čakš, dr. vet. med., spec., župan

BESEDA ŽUPANA
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Občina Šmarje pri Jelšah je v letu 
2022 realizirala rekorden proračun v 
višini 14.150.888 evrov, kolikor znaša-
jo odhodki in odplačila dolgov.

Prihodki so znašali 12.782.353 
evrov, odhodki 13.586.268 evrov. Ob-
čina se je zadolžila v višini 1,6 milijo-
na evrov, zadolžitev na prebivalca ob 
koncu leta tako znaša 423 evrov. Od-
plačali smo za 564.620 evrov dolgov.

Primerna poraba občine, ki pred-
stavlja primeren obseg sredstev za 
financiranje izvirnih nalog občine, je 
v letu 2022 za našo občino znašala 
7.711.395 evrov. Osnova za primerno 
porabo občine je povprečnina, ki na 
prebivalca v državi predstavlja ugo-
tovljen primeren obseg sredstev za 
financiranje z zakonom določenih na-
log in je bila v 2022 določena v višini 
645 evrov.

Kako smo denar zbrali 
Dohodnina, ki je namenjena za fi-

nanciranje primerne porabe, predsta-
vlja največji delež (59,9 %) občinskih 
prihodkov, sledijo prihodki od prodaje 
stavb in zgradb (oskrbovana stanova-
nja), sredstva za uravnoteženje raz-
vitosti občin in transferni prihodki za 
investicije.

Za kaj smo denar porabili
V 2022 smo 3,5 milijona name-

nili gospodarskim dejavnostim, kjer 
so sredstva za gospodarske zadeve, 
kmetijstvo, promet, komunikacije. Za 
stanovanjsko dejavnost in prostorski 
razvoj smo porabili 2,6 milijona, od 
tega za oskrbovana stanovanja 1,9 
milijona. 2,4 milijona smo namenili iz-
obraževanju, in sicer za zagotovitev 
ustreznih izobraževalnih programov 

Koliko in za kaj proračunski denar v 2022?
IZ OBČINSKE UPRAVE

in prostorskih pogojev. 2,2 milijona 
evrov je porabljenih za javno upravo, 
predvsem za dejavnosti izvršilnih in 
zakonodajnih organov, splošne za-
deve in servisiranje javnega dolga. 
Za rekreacijo, kulturo in dejavnosti 
neprofitnih organizacij, združenj in 
društev smo v proračunu porabili 1,5 
milijona, 1,1 milijona za zbiranje in rav-
nanje z odpadki, ravnanje z odpadno 
vodo ter druge dejavnosti s področja 
varstva okolja, od tega za sanacijo 
plazov 597 tisoč evrov. 

Za tekoče odhodke in tekoče 
transferje je je bilo porabljenih 6,8 
milijona, kar pomeni 88 % primerne 
porabe, 12 % primerne porabe oz. 
925.220 evrov je bilo za naložbe. 6,8 
milijona evrov je v bilo za investicije 
in investicijske transferje, kar pomeni 
polovico vseh odhodkov oziroma 48 
% celotnega proračuna. Med nalož-
bami smo največ denarja namenili za 
gradnjo oskrbovanih stanovanj, sofi-
nanciranje gradnje gasilskega doma 
Kristan Vrh, nakup dvorca Jelšingrad, 
sanacijo, rekonstrukcijo prostorov in 
zunanjo ureditev Stare šole, za ener-
getsko obnovo podružnične šole Kri-
stan Vrh, za rekonstrukcijo mostu v 
Kolodvorski ulici v Šmarju pri Jelšah, 
za sanacijo treh večjih plazov, za inve-
sticije in investicijsko vzdrževanje ob-
činskih cest ter investicije v vodovod, 
kanalizacijo in čistilne naprave, ki jih 
izvajamo preko javnega podjetja OKP 
Rogaška Slatina. 

Podrobnejša predstavitev realiza-
cije proračuna za 2022 je na spletni 
občine v zavihku Objave/Proračun/
Zaključni račun 2022.

 Mag. Bernardka Žvorc, 
vodja oddelka za proračun in finance
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IZ OBČINSKE UPRAVE

Na parkirišču pri nekdanji občini je posebej označeno 
mesto za polnjenje električnega vozila Prostofer. Vozilo 
je opremljeno z nalepkami projekta, v sklopu katerega že 
skoraj štiri leta vozniki prostovoljci opravljajo brezplačne 
prevoze starejših občanov po različnih opravkih. 

Označeno mesto za polnjenje vozila Prostofer
Da je vozilo v prometu prepoznavno, smo ga opremili 

z nalepkami Prostofer in občinskim grbom. S posebnim 
prometnim znakom je označeno tudi mesto za polnjenje 
električnega vozila. Drugi vozniki električnih vozil na tem 
polnilnem mestu svojih vozil ne morejo polniti, zanje sta 
namenjeni sosednji polnilni mesti. 

Voznike osebnih vozil prosimo, da na mestih, označe-
nih za polnjenje električnih vozil, ne parkirajo svojih vozil. 

Štiri leta, 70.000 km
Prevoze opravlja deset prostovoljcev. V slabih štirih 

letih, kar izvajamo projekt Prostofer, so naši prostovoljci 
opravili skoraj 2.000 brezplačnih prevozov starejših obča-
nov in prevozili več kot 70 tisoč kilometrov. Občani naj-
večkrat potrebujejo prevoz do osebnega zdravnika, na 
preglede v bolnišnico, v lekarno, po nakupih živil. 

Projekt je upravičil namen. Starejšim, ki ne vozijo sami, 
so doma v bolj odročnih krajih, kjer je javni promet tež-
je dostopen ozr. ga ni, omogočamo lažjo dostopnost do 
zdravniške oskrbe, javnih ustanov, trgovine, banke … Pre-
voz lahko naročite s klicem na brezplačno telefonsko šte-
vilko 080 10 10. Klicni center deluje vsak delovnik med 8. 
in 18. uro, rezervacijo prevoza je treba najaviti vsaj tri dni 
pred izvedbo prevoza. 

Sergeja Javornik, koordinatorica projekta Prostofer

Spoštovani občani,

vljudno vas vabimo na otvoritev 
oskrbovanih stanovanj s slovesno 
predajo ključev bodočim najemnikom, 
ki bo v torek, 4. julija 2023, ob 10.00 
na zgornjih parkiriščih pri prvem objektu. 

Za polnjenje in parkiranje e-vozila 
Prostofer je urejeno in označeno 

posebno parkirno mesto. 
Foto: arhiv občine

Težko pričakovano odprtje 
oskrbovanih stanovanj

6

Matija Čakš, 
dr. vet. med., 

spec. bujatrike, župan

Vabilo



IZ OBČINSKE UPRAVE

V poletno-jesenskih mesecih bo 
občinski svet obravnaval Odlok o 
imenovanju nove ulice v novi stano-
vanjski soseski v naselju Šmarje pri 
Jelšah.

Soseska, za katero je bil nedavno 
sprejet Odlok o spremembah in do-
polnitvah občinskega podrobnega 
prostorskega načrta za stanovanjsko 
sosesko Š12S1 – Dobrava (Uradni list 
RS, št. 34/23), bo kmalu dobila prve 
stanovalce. Za boljšo orientacijo v 
soseski je potrebno imenovanje nove 
ulice. Imenovali smo jo Dobrava.

V skladu s področno zakonodajo 
smo pridobili vsa potrebna mnenja 
Geodetske uprave Republike Sloveni-
je in Komisije za standardizacijo imen 
ter izvedli enomesečno javno razgr-
nitev predloga odloka, na katerega ni 
bilo pripomb.

Predlagatelj imena nove ulice je 
Jože Čakš, nekdanji župan, ki je v 
predlogu med drugim zapisal: »Ime 
Dobrava za obstoječo sosesko sever-
no od železniške postaje in zahodno 
od OŠ je povzeto po starem ledin-
skem imenu za to območje. Ta del, 
ki ga obsega nova soseska Dobrava, 
območje posesti domačije Šmid in v 
nadaljevanju območje gozdov z jaso 

Nova ulica v Šmarju bo Dobrava

do ceste Fir–Zastranje na severu in na 
zahodu do domačije Grobelšek, so lo-
kalni prebivalci imenovali Dobrava, v 
narečju tudi Dubrava. Tudi domačija 
Jeclovih na tem območju nosi doma-
če ime pri Doberšekovih (izpeljanka iz 
Dobrava). Dobrava pa je tudi lepo sta-
ro slovensko ime za območja s travni-
ki, gozdovi, jasami in potočki, kar to 
območje v Šmarju pri Jelšah tudi je. 
Zato smo tej novi stanovanjski soseski 
nadeli to lepo slovensko zemljepisno 
ime.«

Znotraj soseske so štirje naseljeni 
stanovanjski objekti, ki bodo po spre-
jetju odloka dobili nove hišne števil-
ke. Stroški, povezani z novimi hišnimi 
številkami in zamenjavo osebnih do-
kumentov stanovalcev, ki so o spre-
membi že seznanjeni, bodo bremenili 
proračun Občine Šmarje pri Jelšah.

Prav tako pripravljamo javno draž-
bo sedmih parcel v soseski, na grad-
beno dovoljenje pa čaka tudi zasebni 
investitor, ki bi gradnjo večstanovanj-
skih stavb v soseski začel že letos. 

 
 Mag. Anita Reich, vodja oddelka za investicije

Lokalni energetski koncept 
Lokalni energetski koncept (LEK) 

Občine Šmarje pri Jelšah je strateški 
dokument trajnostne energetske po-
litike. Občinski svet ga je sprejel na 3. 
redni seji 15. marca 2023.

Dokument obsega analizo obsto-
ječega stanja na področju energetske 
rabe in oskrbe z energijo ter analizo in 
ugotavljanje šibkih točk. Na osnovi te 
analize so predlagani možni prihodnji 
koncepti energetske oskrbe z upošte-

vanjem čim večje učinkovitosti rabe 
energije vseh porabnikov (gospodinj-
stva, industrija, obrt, javni sektor …). 
Energetski koncept zajema akcijski 
načrt, v katerem so opredeljene aktiv-
nosti z oceno stroškov v terminskem 
načrtu izvedbe projektov. 

Pristojno ministrstvo je v marcu iz-
dalo soglasje, iz katerega izhaja, da je 
LEK Občine Šmarje pri Jelšah skladen 
z nacionalno energetsko politiko, vse-

buje vse obvezne vsebine, ki so do-
ločene v pravilniku in je usklajen tudi 
z določbami 29. člena Energetskega 
zakona.

LEK navaja številne ugotovitve, 
podaja izzive in priložnosti ter rešitve. 
Več o tem o v naslednji številki Šmar-
skih novic.

mag. Anita Reich, vodja oddelka za investicije

Nova ulica v Šmarju pri Jelšah bo nosila ime Dobrava. Foto: Matic Javornik, Blaž Lah
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IZ OBČINSKE UPRAVE

Potres v hrvaški Petrinji, ki se je 
zgodil konec decembra leta 2020, je 
bil tako močan, da je prizadel tudi sta-
rejše stavbe na šmarskem območju. 
Ob popisu škode na dvorcu Jelšin-
grad so bile med ostalimi ugotovljene 
tudi večje poškodbe dveh stropov v 
orientalsko dekorirani dvorani prvega 
nadstropja (velik poves in luknja v le-
seni tramovni medetažni konstrukciji, 
močno odpadanje štuka in poškodbe 
barvne plasti). 

V neomavrskem slogu poslikana in 
štukirana stropa, nastala ob prezidavi 
dvorca okoli leta 1860, sta ena redkih 
ohranjenih v srednjeevropskem pro-
storu, v Sloveniji pa edinstvena. Zara-
di izjemne umetnostno zgodovinske 
vrednosti in velike statične ogrože-
nosti je bila potrebna interventna 
zaščita stropov. Decembra 2022 je 

Izvedba nujne zaščite neomavrskih stropov v Jelšingradu

restavratorka Saša Snoj po navodilih 
Restavratorskega centra utrdila in za-
ščitila barvno plast, v marcu 2023 pa 
je podjetje Gnom izvedlo podpiranje 
stropov po načrtih podjetja Elea. Oba 
ukrepa, ki ju je Občina Šmarje pri Jel-

šah financirala v vrednosti 15.230 EUR, 
je bilo treba izvesti še pred začetkom 
prvih statično-sanacijskih del na dvor-
cu, ki se bodo začela v tem letu. 

Lucija Čakš Orač, oddelek za okolje in prostor 

V 2022 je podjetje Navor izdelalo 
projektno dokumentacijo, na podlagi 
katere smo začeli s postopki pridobiva-
nja lastništva zemljišč. V poletnih mese-
cih načrtujemo izvesti postopek izbire 
izvajalca in v drugi polovici leta začeti z 
deli. Gre za celovito obnovo dela lokal-
ne ceste v dolžini 1760 m in širini 3.00 
do 3.10 m, ki se začne pri objektu Sladka 
Gora 7, zaključi pa na katastrski meji z 
Dolgo Goro v Občini Šentjur. Trasa ce-
ste poteka po gričevnatem terenu, pre-
težno na desni strani se večkrat stika z 
vinogradi in strmejšimi pobočji, kar na-
rekuje izgradnjo elementov za zaščito 
brežin in pobočja (kamnite zložbe). Ob-
nova cestišča vključuje tudi celovito re-
šitev odvodnjavanja, mestoma tudi pre-
stavitev obstoječih komunalnih vodov. 
Naložbo naj bi zaključili v naslednjem 
letu. Projektantska ocena izvedbe zna-
ša nekaj manj kot milijon evrov.

Mag. Anita Reich, vodja oddelka za investicije 

Obnova lokalne ceste Sladka Gora–Dolga Gora

Izvedba interventne zaščite stropov. Foto: Lucija Čakš Orač

Še letos naj bi se začela obnova ceste. Foto: Matic Javornik, Blaž Lah 
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IZ OBČINSKE UPRAVE

V Domu krajanov in gasilcev Sladka Gora načrtujemo 
urediti nedokončano mansardo nad gasilskim delom tako, 
da se uredijo tri manjše stanovanjske enote. V novem ga-
silskem domu na Kristan Vrhu je projektant v nadstropju in 
mansardi predvidel sedem stanovanjskih enot. 

Naložba na Sladki Gori je pripravljena za izvedbo, na 
Kristan Vrhu pa je treba še pridobiti gradbeno dovoljenje. 
V drugi polovici leta bomo objavili javno naročilo za izved-
bo izvajalca za ureditev stanovanj na Sladki Gori. Zaključek 
naložbe je predviden v 2024. Projektantska ocena naložbe 
znaša nekaj manj kot 200.000 evrov.

Med občinskimi načrti je še izgradnja nove telovadnice 
pri podružnični šoli na Kristan Vrhu. Naložba, ki jo načrtu-
jemo izpeljati v naslednjih letih, vključuje izgradnjo telova-
dnice 39,0 m x 21,4 m s prostorom za športna orodja, no-
vogradnjo garderob in veznega hodnika med šolo in novo 
telovadnico, nova parkirišča ob novi telovadnici, zunanje 
rokometno igrišče in pripadajočo zunanjo ureditev.  Denar 
za izvedbo naložbe bomo poskušali pridobiti na različnih 
razpisih.

 Mag. Anita Reich, vodja oddelka za investicije

Nova stanovanja in še ena telovadnica

Rekonstrukcija in ureditev šole v Lembergu
Z različnimi deležniki v lokalni skupnosti, krajevno 

skupnostjo in širšo zainteresirano javnostjo  potekajo po-
govori o programski vsebini oz. konceptu objekta, ki da-
nes še vedno predstavlja stičišče občasnega dogajanja v 
kraju. Ožje trško jedro je delno poseljeno, v njem prebiva 
nekaj družin. Bogata naravna in kulturna dediščina še iz 
srednjeveških dni zaznamujeta krajevno podobo. Varovani 
spomeniki lokalnega pomena so Rotovž, cerkvi sv. Niko-
laja in sv. Pankracija ter grajski grič s predgradjem. Osta-
lo stavbno dediščino predstavljajo posamezne trške hiše, 
kot so nekdanji farovž (župnišče), nekdanja osnovna šola, 
kapelica in zapuščena nekdanja usnjarna na južnem robu. 
V naslednjih letih želimo objekt Stare šole temu primerno 
rekonstruirati in urediti ter s tem omogočiti kraju nadaljnji 
kulturni in turistični razvoj.

mag. Anita Reich, vodja oddelka za investicije

Ureditev stanovanj je predvidena v večnamenskem objektu na Sladki Gori in na Kristan Vrhu. Foto: Matic Javornik, Blaž Lah

V prihodnjih letih načrtujemo obnovo Stare šole v Lembergu. 
Foto: Matic Javornik, Blaž Lah
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KALEJDOSKOP GOSPODARSTVA

TOPLO
Kako bi na kratko predstavil svojo poslovno pot, 
svoje podjetje in odločitev, da se ukvarjate z mon-
tažo sončnih elektrarn?

»Začetek moje poslovne poti okoli leta 1990 sovpada z 
zagonom na področju računalništva. Ker je moja osnovna 
izobrazba elektro smer elektronika in ker me so me vedno 
zanimala nova področja, sem se podal v te vode.

Okoli leta 2008 smo začeli ugotavljati, da bodo novi 
trendi tablice, pametni telefoni in prenosniki, zato sem se 
malo prestrašil, da bo dela za nas zmanjkalo. Oprezal sem 
za novimi priložnostmi in zasledil smernice o alternativnih 
virih in sončne elektrarne so eden izmed njih. Predvideval 
sem, da bi to lahko bila prihodnost našega podjetja, zato 
smo se tudi preselili iz Celja v Mestinje, da smo uredili po-
trebe po skladiščnih prostorih. Leta 2010 pa smo že zgra-
dili 4 sončne elektrarne. Takratna shema subvencij je bila 
zelo stimulativna, trg se je zelo razmahnil, a se je žal izpel 
že konec leta 2012. Sledilo je nekaj projektov zamenjave 
fluorescentnih luči z LED in montaže toplotnih črpalk. Na 
srečo se je trg sončnih elektrarn spet prebudil leta 2017 s 
tako imenovanimi samooskrbnimi sončnimi elektrarnami in 
ta »boom« vztraja še danes … in mi z njim.«

Razpisi so trenutno stimulativni. Na kaj naj bomo 
pozorni pri nakupu in montaži sončne elektrarne?

»Pri odločitvi za namestitev sončne elektrarne je soglasje 
elektrodistribucijskega podjetja  skoraj pogoj. Zakaj skoraj, 
ker elektrarna brez oddaje v omrežje v trenutnih razmerah 
ni ekonomsko rentabilna. Tega se stranke premalo zavedajo. 
Tako na oko bi bila s sončno elektrarno lahko glede na raz-
mere opremljena največ vsaka peta hiša. Zaradi omejenih 
zmogljivosti omrežja pa pridobitev soglasja ni samoumev-
na. Veliko je že slabe volje okoli tega in problematika se s 
številom sončnih elektrarn stopnjuje. Zato predlagam čim 
prejšnjo ureditev soglasja vsem, ki razmišljajo o elektrarni, 
navkljub stroškom ureditve dokumentacije. Težka je tudi od-
ločitev za samooskrbne elektrarne, opremljene s hranilniki, 
saj so zelo drage in ekonomsko niso zanimive višjim subven-
cijam. Nam pa ob izpadih prihranijo nevšečnosti in kot izgle-
da po spremembi obračunskega sistema v prihodnosti tudi 
nekaj denarja. Izpostavil bi tudi pomen kakovosti modulov 
in montaže. Moduli na trgu so v večini zadovoljive kakovosti, 
izvedba pa velikokrat ne. Predvsem se pozablja na zaščito 
pred prenapetostjo, ustrezno ozemljitev in tudi potencialni 
zdrs snega s sončne elektrarne kljub milejšim zimam. Vse-
kakor pa smo strankam v našem podjetju na voljo za vse 
informacije, tako da se lahko obrnete na nas.« 

 

Uporaba električne energije v zadnjih desetletjih skokovi-
to narašča, kar je razumljivo ob načinu življenja, ki si ga brez 
vsestranskih električnih in elektronskih naprav ne znamo več 
predstavljati. Hkrati pa smo z vojno v Ukrajini nenadoma 
prešli v obdobje, ko nizka cena električne energije ni več sa-
moumevna. Tako odločitev za nakup sončne elektrarne ob 
spodbudah za bolj ekološko prihodnost postaja logična po-
sledica, saj omogoča proizvodnjo vse potrebne elektrike in 
s tem neodvisnost od naraščanja cen na trgu za gospodinj-
stva, podjetja in kmetije. Seveda pa je treba poudariti, da je 
njena postavitev velika naložba in je zato vredna temeljitega 
premisleka. O tej aktualni temi v tokratni rubriki govorimo 
z GREGORJEM FILIPIČEM iz mestinjskega podjetja Ellatron, 
ki je mnogim znano kot ponudnik storitev za načrtovanje in 
vzdrževanje informacijski sistemov, računalnikov in tudi pro-
gramske opreme, na področju montaže sončnih elektrarn pa 
se postopoma uveljavlja v naših krajih in širše.

Gregor Filipič in Kristijan Stoiljković iz 
podjetja Ellatron sta strokovnjaka za 

sončne elektrarne in še kaj. Foto: 
arhiv podjetja
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Pred vrati pa je tudi poletje, ki s seboj prinaša viso-
ke temperature in mnogi si teh dni ne znamo več pred-
stavljati brez delovanja klimatskih naprav, ki nam omo-
gočajo bodisi znosne delovne pogoje bodisi prijetno 
temperaturo v bivalnih prostorih. Vse o klimah, njihovi 
ekonomični in energetsko učinkoviti rabi pa nam kot iz 
rokava strese dolgoletni mojster s področja montaž in 
servisa BRANKO ČERNOŠA z Brecljevega.

Kako se je začelo vaše življenje prepletati s kli-
mami?

»Prvič sem se s klimatskimi napravami srečal na zača-
snem delu v Afriki v devetdesetih letih prejšnjega stoletja, 
ko so bile klimatske naprave pri nas še zelo redke. Kasneje 
sem na svoji nadaljnji poklicni poti po naključju spoznal 
uvoznika klimatskih naprav v Sloveniji in postopoma tudi 
sam pridobil znanje o montaži teh naprav. Sprva sem kli-
matske naprave montiral občasno, nato pa sem se pred 
več kot dvajsetimi leti odločil za pot samostojnega pod-
jetnika, s poudarkom na montaži tako klimatskih naprav 
kot toplotnih črpalk, tako da lahko poskrbim za toploto in 
hlad v vašem domu.« 

Verjetno opažate, da je v zadnjih letih število 
uporabnikov klimatskih naprav zelo poskočilo?

»Drži. Zaradi vedno bolj vročih poletij nam klimatske 
naprave omogočajo hlajenje prostorov, zrak v prostoru 
čistijo, ohlajajo, razvlažujejo. Primerne so tudi za ogreva-
nje v prehodnem obdobju in zimskih mesecih. Glede na 
vedno večje vremenske spremembe bodo klimatske na-
prave postale še bolj uporabne, saj nam omogočajo tem-
peraturno stabilnost čez vse leto.«

Kaj bi kot strokovnjak priporočili občanom Šmar-
ja? Na kaj naj bodo pozorni pri nakupu klimatske 
naprave in na kaj pri ustreznem vzdrževanju?

»V primeru odločitve za nakup klimatske naprave sve-
tujem nakup naprave z montažo, s čimer bodo imeli kupci 
zagotovljeno tudi garancijo s servisom in rezervnimi deli 
v primeru morebitnih težav. Prav tako je ključno, da ima 
klimatska naprava čim višji SEER*, priporočeno pa je tudi 
izvajanje rednih letnih servisov, pred sezono, kjer se izve-
de čiščenje, razkuževanje in preizkus delovanja. Z rednimi 
letnimi servisi se tudi podaljša življenjska doba naprave. 

Vsem bralcem želim hladno poletje in toplo zimo s kli-
matsko napravo.«

*SEER = Seasonal Energy Efficiency Ratio ali sezonsko 
razmerje energetske učinkovitosti, s katerim merimo učin-
kovitost hlajenja klimatske naprave. Višja, ko je vrednost 
SEER, bolj učinkovita je klima.

Alenka Ratej

HLADNO
ZA BOLJŠE DELOVANJE KLIME
•	 Termostat nastavite na štiri do največ šest stopinj Celzija nižje, kot je zunanja temperatura. Velike temperaturne spremembe in spremembe vlažnosti zraka lahko povzročijo reakcije na sluznici zgornjih dihal.

•	 Za učinkovito hlajenje morajo biti reže za razpihovanje zraka iz klimatske naprave, ki je nameščena na steni, usmerjene vodoravno, da se hladi topel zrak pod stropom in se nato spušča.
•	 Prostor zaščitite pred neposrednim vstopom sončnih žarkov z zavesami ali drugimi primernimi senčili. Prav tako omejite uporabo naprav, ki proizvajajo in oddajajo toploto, na minimum.

•	 Redno menjajte in čistite filtre klimatskih naprav.

Branko Černoša je 
pravi naslov, če 

razmišljate o 
ureditvi klime. 

Foto: osebni 
arhiv

11ŠMARSKE NOVICEjunij2023



PRAZNIK OBČINE

Na osrednji slovesnosti ob prazniku Občine Šmarje pri Jelšah v petek, 
16. junija 2023, je plaketo prejela Francka Javeršek, priznanji Jakob Sajko in 
Knjižnica Šmarje pri Jelšah, denarno nagrado Društvo Šentlok. 

Osrednja slovesnost ob občinskem prazniku
Prejemniki so bili predstavljeni s 

kratkimi filmi, kakor tudi pregled na-
ložb in projektov, ki so bili zaključeni 
od lanskega praznovanja, so v teku 
oziroma načrtovani. Župan Matija 
Čakš je v slavnostnem nagovoru iz-
postavil pomen sodelovanja v lokalni 
skupnosti in širše. Čestitke ob dose-
ženem in prazniku so v nastopih iz-
rekli poslanec Anton Šturbej, Franjo 
Debelak, župan Občine Bistrica ob 
Sotli, v imenu prisotnih županj in žu-
panov sosednjih občin ter dr. Rado 
Savić, načelnik prijateljske Občine Lo-
pare.

Kulturni program so izvedli učen-
ci OŠ Šmarje pri Jelšah; Urh Brajlih in 
Žan Lorger sta s trobentama izvedla 
Zdravljico, Pija Herič je recitirala av-
torsko pesem Toplina besed, nagraje-
no pesem festivala Ela – Mali Pranger 
2023, Matevž Vidovič je recitiral Ka-
juhovi pesmi Pomladni sonet in Bosa 
pojdiva, dekle, obsorej, Nija Pijuković 
Slatinek je zapela pesem Za Sloveni-
jo živim ob klavirski spremljavi Tjaše 
Ogrizek. Zapeli so tudi člani kvarteta 
Pušeljc. 

Prejemnike letošnjih priznanj in 
nagrad predstavljamo na naslednjih 
straneh glasila. 

 Sergeja Javornik
  Matic Javornik

Prejemniki letošnjih priznanj in nagrad s podžupanoma in županom.

Šmarski godbeniki so igrali ob prihodu gostov. Kvartet Pušeljc.

Žan Lorger in Urh Brajlih. Matevž Vidovič, Pija Herič in Nija Pijuković Slatinek.
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Šmarska kuh'na in Šmarska noč
Kot uvod v Šmarsko noč se je v petek, 16. junija, na parki-

rišču ob Šmarski ploščadi odvijala Šmarka kuh'na v organi-
zaciji Zavoda za turizem, šport in mladino Šmarje pri Jelšah. 
Pestro dogajanje se je, zaradi muhastega vremena, začelo 
s krajšo zamudo, kar pa ni preprečilo množičnega obiska.

Ta dan so na svoj račun prišli predvsem otroci, saj so 
lahko preizkusili srečo na otroškem srečelovu, ogledali so 
si pravo ulično cirkuško predstavo, udeležili so se otroških 
animacij, DJ je ves čas dogodka skrbel za dobro glasbo. Lo-
kalni ponudniki so s pestro ponudbo poskrbeli za okusno 
hrano in pijačo ter s tem zadovoljili vsakega obiskovalca. 

Po pestrem petkovem popoldnevu je sledila nora zaba-
va na Šmarski ploščadi – Šmarska noč. Tokrat v sodelova-
nju Občine Šmarje pri Jelšah, Štajerskega vala in Zavoda 
TŠM Šmarje pri Jelšah. Šmarje je pokalo po šivih, najbolj pa 
je navdušila zasedba MI2. 

Zahvaljujemo se ponudnikom in vsem, ki so sodelovali 
pri izvedbi in organizaciji. Zahvala gre tudi vsem, ki ste nas 
ta dan obiskali in pričarali praznično vzdušje v Šmarju.

Gregor Krajnc, Zavod TŠM

Foto: Matic Javornik

Foto: Tomaž Žnider
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Plaketa Francki Javeršek
Francka Javeršek je plaketo pre-

jela za dolgoletno aktivno delo na 
področju povezovanja in izobraže-
vanja kmečkih žensk ter ohranjanja 
tradicije podeželja.

V letu 1976 je bil na pobudo 
Francke Javeršek ustanovljen Aktiv 
kmečkih žena Šmarje z namenom 
organiziranega povezovanja žensk s 
kmetij, podeželja. Prva strokovna pre-
davanja za kmečke ženske je bilo or-
ganizirano 1978, s kuharskimi tečaji so 
začele leta 1980. Zanimanje kmečkih 
žensk je bilo vedno večje, zato je bilo 
tudi vedno več članic. Leta 1992 se je 
aktiv preimenoval v Društvo kmečkih 
žena Šmarje, z nastankom novih ob-
čin v letu 1995 pa v Društvo kmetic 
Ajda. S privabljanjem in včlanjeva-
njem mladih kmečkih žensk v društvu 
skrbijo za prenos znanja in izkušenj s 
področja kmetovanja, kulinarike, ume-
tnosti in običajev. 

Francka Javeršek je od leta 1995 
članica Zveze kmetic Slovenije, aktivna 
je v župnijski skupnosti, domačem kra-
ju, njene dobrote pa je mogoče okušati 
na številnih prireditvah v Obsotelju in 
na Kozjanskem. Je članica vinogradni-
škega društva Trta, govedorejskega 
društva, strojnega krožka in prašičerej-
skega društva. Na številnih prireditvah 
in tekmovanjih je prejela vrsto priznanj 
za domače dobrote, med katerimi 
imajo posebno mesto mlinčeva potica, 
sirova zavihanka in jerpica. V obdobju 
2006–2010 je bila članica občinskega 
sveta Občine Šmarje pri Jelšah in člani-
ca odbora za kmetijstvo. Za leto 2008 
je prejela priznanje Občine Šmarje pri 
Jelšah, v letu 2011 se je veselila naslova 
kmetica leta, lokalni časopis Rogaške 
novice ji je leta 2021 podelil nagrado za 
življenjsko delo. 

Francka Javeršek je zelo družab-
na kmečka ženska z neizčrpno ener-

Priznanje Jakobu Sajku 
Jakob Sajko je prejel priznanje za 

dolgoletno uspešno delo na podro-
čju obrtništva. 

V juniju Jakob Sajko vstopa v 
osemdeseto poletje življenja, ki ga je 
v veliki meri posvetil delu. Kilometre 
cest, dovozov, kanalizacijskih in dru-
gih vodov v občini Šmarje pri Jelšah 
je položila prav njegova roka oziroma 
stroji, ki so v njegovem aktivnem de-
lovnem obdobju predstavljali še večjo 
prednost in možnost za uveljavitev 
na področju zemeljskih del, kot je to 
danes, ko so stroji bolj dostopni in pri-
sotni v tej panogi. Leta 1972 je Jakob 
Sajko stopil na obrtniško pot in začel 
z izvajanjem nizkih graden za potre-
be lokalne skupnosti in širše. S svojimi 
kmetijsko-gradbenimi stroji je brnel 

čez mnoge klance in doline ter urejal 
prostor tako za javne kot zasebne na-
ročnike. Ob zaključku aktivnega de-
lovnega obdobja je beležil 32 polnih 
let obrtništva. 

V svoje delo je aktivno vpel ženo 
Veroniko in predvsem sina Marjana, ki 
nadaljuje z enako dejavnostjo in tako 
nadaljuje uspešno družinsko tradicijo. 

Jakob Sajko se je vseskozi pove-
zoval z lokalnimi obrtniki in podjetniki 
pod okriljem Območne obrtno-pod-
jetniške zbornice Šmarje pri Jelšah. v 
mandatnem obdobju 1994–1998 je bil 
aktiven član skupščine in tako soobli-
koval delo zbornice. Zgled o pomenu 
povezani je predal tudi nasledniku. 

gijo. Skrbi za kmetijo, je skrbna mati, 
ima tri odrasle sinove, babica, dom je 
nudila tudi 12 rejencem. Pridobila je 
certifikat nacionalne poklicne kvalifi-
kacije za peko kruha, potic, peciva in 
testenin na tradicionalne način ter za 
predelavo mesa. 
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Denarna nagrada Društvu Šentlok
Društvo Šentlok je prejelo denar-

no nagrado za aktivno delo, razvoj in 
aktivnosti, s katerimi prispeva k med-
generacijski povezanosti, promociji 
športa ter prepoznavnosti krajev in 
občine Šmarje pri Jelšah. 

Društvo Šentlok s sedežem v Bodri-
šni vasi in več kot 120 člani skrbi za ra-
zvoj športa in organizira redne rekreacij-
ske treninge v telovadnici POŠ Šentvid 
pri Grobelnem, kjer krajanom in članom 
omogoča izvedbo rekreacije in športne-
ga udejstvovanja s treningi, kot so ko-
šarka, mali nogomet, odbojka, badmin-
ton. Svojo prepoznavnost in promocijo 
športa je Društvo Šentlok med vsemi 
generacijami vnesla z lokostrelstvom, ki 
je zaradi svoje dinamike primeren za vse 
in je razvit povsod po svetu. Lokostrel-
stvo je postalo vodilna športna discipli-
na društva. Društvo redno organizira 

številna izobraževanja v sklopu dnevov 
odprtih vrat, sodeluje na prireditvah v 
občini, pomaga tudi ostalim društvom 
in organizacijami pri izvedbi različnih 
dogodkov. Redno se udeležuje spomla-
danske čistilne akcije, redno sodeluje z 
Območnim združenjem slovenskih ča-
stnikov pri organizaciji športnih dogod-
kov in na njih sodeluje. 

Društvo je pod okriljem Lokostrelske 
zveze Slovenije in pod njenim okriljem 
organiziralo več tekmovanj različnih ka-
tegorij s številčno udeležbo, tudi udele-
žencev iz Madžarske, Hrvaške, Italije, Av-
strije, Belgije. Lokostrelska tekmovanja 
se lahko izvajajo v enajstih različnih disci-
plinah s štirimi vrstami lokov ter na ravni 
državnega prvenstva, dvoranske lige ali 
pokalnih tekmovanj. Ob tem velja izpo-
staviti, da ima Društvo Šentlok v svojih 
vrstah najboljše slovenske lokostrelce. 

 Matic Javornik

Priznanje Knjižnici Šmarje pri Jelšah
Javni zavod je prejel priznanje za iz-

jemne dosežke na področju raznolike-
ga delovanja javnega zavoda in uspe-
šno soočanje z izzivi sodobne družbe.

Knjižnica Šmarje pri Jelšah je od 
ustanovitve hram kulturnih vsebin. Je 
zavod, ki je tudi v nepredvidljivih časih 
korone in raznih omejitev znal nago-
voriti širše občinstvo in kljub težavnim 
razmeram ustvaril Youtube vsebine, ki 
še vedno dosegajo občinstvo ne samo 
v občinah Obsotelja in Kozjanskega, 
temveč po vsej Sloveniji in tujini. To ni 
ostalo neopaženo, zato je leta 2020 
Knjižnica Šmarje pri Jelšah prejela 
nagrado splošnih knjižnic za najboljši 
projekt z mnogimi sinergijskimi učinki. 
Njihov Youtube kanal postal izjemno 
promocijsko orodje, o čemer priča po-
datek o več kot milijon ogledih vsebin, 
ki vključujejo več kot 700 posnetkov: 
od otroških pravljic, svetovalnih vsebin 
s področja kuharstva, zeliščarstva, po-
hodništva, vadbe joge, vsebin za oseb-

nostno rast, domoznanskih vsebin in 
lokalne glasbene knjižnice. 

Poleg rednega dela so zaposleni 
v preteklem letu zaključili aktivnosti v 
sklopu dveh mednarodnih projektov 
Erasmus+, zaradi katerih je bila knjižni-
ca povabljena na usposabljanje v sklo-
pu tretjega mednarodnega projekta, 
med domačo strokovno javnostjo pa 
si je prislužila posebno pohvalo. 

Javni zavod Knjižnica Šmarje pri 
Jelšah je velik promotor občine Šmarje 
pri Jelšah in generator dobrih vsebin. 
Je stičišče tako mladih kot starejših in 
je zagotovo zavod, ki več kot dobro 
deluje in prinaša dodano vrednost kra-
ju kot širši okolici. Zavod bi lahko ostal 
pri svoji osnovni knjižničarski dejavno-
sti, a vsako leto uspešno premika meje 
in nadgrajujejo delovanje, kar lahko 
potrdijo njihovi vpisani člani, obisko-
valci gledališkega abonmaja, člani uni-
verze za tretje življenjsko obdobje. S 
pravljičnimi urami, bralno značko za 

najmlajše, mladino in odrasle, potopi-
snimi predavanji, razstavami, bralnimi 
uricami v domu upokojencev in vrtcih, 
matinejami za otroke, krožki in tečaji 
v sklopu univerze za tretje življenjsko 
obdobje, študijskimi krožki, gledali-
škim abonmajem, koncerti, kulturnimi 
dnevi, muzejsko dejavnostjo in do-
godki v Muzeju baroka, Rokovim po-
letjem, kino predstavami, prihološkimi 
večeri, domoznansko dejavnostjo, ga-
ming dogodki … so zgled vsem javnim 
zavodom, kako je treba odpreti vrata 
tudi pred izzivi družbe. 
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A.

Nujna medicinska pomoč vključena v 
dispečersko službo zdravstva

Devetnajstega junija 2023 se je Nujna medicinska po-
moč Zdravstvenega doma Šmarje pri Jelšah vključila v 
Dispečersko službo zdravstva v Sloveniji. Tovrstna spre-
memba ima pomemben prispevek k izboljšanju organiza-
cije delovanja nujne medicinske pomoči v Sloveniji. 

Kljub tej spremembi dežurna služba na območju šestih 
občin ustanoviteljic Zdravstvenega doma (Bistrica ob So-
tli, Kozje, Podčetrtek, Rogatec, Rogaška Slatina in Šmarje 
pri Jelšah) ostaja enaka.

Iz Zdravstvenega doma Šmarje pri Jelšah sporočajo, 
da ob nujnih stanjih še vedno pokličete na telefonsko šte-
vilko 112. Na ta način bodo lahko zagotovili kakovostnejši 
in hitrejši odziv najustreznejših intervencijskih ekip, ki jih 
aktivira Dispečerska služba zdravstva v Sloveniji.

V primeru, ko ne potrebujete nujne medicinske pomo-
či, prosijo, da pokličete izbranega osebnega zdravnika ozi-
roma v primeru odsotnosti dežurno službo Zdravstvenega 
doma Šmarje pri Jelšah na telefon 03 81 83 719.

Sergeja Javornik

Če sem življenjsko ogrožen, 
kličem 112.

Kako ravnam, če nenadoma zbolim ali 
potrebujem informacije?

B.
V primeru neživljenjsko ogroženega stanja kličem 

izbranega osebnega zdravnika ali v primeru 
odsotnosti zdravnika kličem 03 81 83 719.

C.
Za splošne informacije o delovanju ambulant 

kličem 03 81 83 700.

AKTUALNI PREGLED

Čiščenje Lemberga in kresovanje
V krajevni skupnosti Lemberg smo zadnji teden maja 

organizirali čiščenje Stare šole v Lembergu, našega kul-
turnega doma. Očistili smo tudi igrišče. Skupaj s Športnim 
društvom Lemberg smo postavili kres in mlaj. 31. maja smo 
izvedli kresovanje. Krajane smo pogostili s hrano in pijačo 
v znak hvaležnosti za njihovo pomoč. 

Vsem krajanom se ponovno zahvaljujemo za njihov 
trud. Upamo, da bodo takšne aktivnosti tudi v prihodnje 
spodbujale sodelovanje med krajani in prispevale k nadalj-
njemu razvoju našega lepega kraja Lemberg.

Matej Strašek, predsednik krajevne skupnosti

Kresovanje v Lembergu. Foto: Matej StrašekUtrinek s čiščenja 
Stare šole. Foto: 

Matej Strašek
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AKTUALNI PREGLED

Na krilih šmarskih navijačev je srce bílo za zeleno

Jubilejna 30. izvedba kolesarske 
dirke Po Sloveniji je sredi junija 
šmarsko občino prešla v sklopu 
prve in druge etape.

Poseben navijaški pozdrav smo ude-
ležencem dirke pripravili v sredo, 14. juni-
ja. Sodelovalo je kar 850 otrok iz vrtca in 
osnovne šole v sodelovanju z učitelji, vzgo-
jiteljicami, ostalimi zaposlenimi, starši. V or-
ganizacijo različnih promocijskih aktivnosti 
na nogometnem igrišču in ob trasi etape 
so se aktivno vključili še Zavod TŠM, kole-
sarji Šmarje Cycling Team in Šentjur Power, 
člani Prostovoljnega gasilskega društva 
Šmarje pri Jelšah, sveta za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu. Našemu sku-
pnemu povabilu za sodelovanje so se pri-
jazno odzvali v podjetjih Linde Viličarji, kjer 
so posodili viličarje za postavitev navija-
ških rekvizitov, ter Avtokleparstvu in ličar-
stvu Krajnc, kjer so sponzorsko v rumeno 
in modro prebarvali 20 odsluženih koles, ki 
so bila nameščena ob traso.  

Hvala vsem za enkratno vzdušje, ki ste 
ga prešerno delili s kolesarji, spremljevalci 
dirke, številnimi gledalci po Sloveniji in sve-
tu. Posnetki, ki so jih ujele tv kamere, so bili 
krasni, zato ste lahko vsi sodelujoči upra-
vičeno ponosni na vložen trud, energijo in 
rezultate skupne promocije občine, njenih 
krajev in ljudi.

Sergeja Javornik
 Tomaž Žnider, Sergeja Javornik 
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Parada učenja 2023: 
v 12 urah 22 dogodkov in več kot 1200 obiskovalcev

Res da so dopoldne pospremile 
dežne kaplje, a učenja dež ne more 
zaustaviti. Tako se na tržnici znanja 
ni trlo samo znanje, ampak tudi do-
bra volja. Poleg te se je na Paradi 
učenja v Šmarju pri Jelšah v sredo, 
24. maja, odvilo tudi devet drugih 
dogodkov, še 12 pa se jih je odvilo 
po drugih krajih občin Šmarje pri Je-
lšah, Podčetrtek, Kozje in Bistrica ob 
Sotli.

AKTUALNI PREGLED

Letos smo v šmarski knjižnici poseben poudarek namenili prispevku pod-
nebnim spremembam in že zgodaj dopoldne v matični knjižnici v Šmarju pri 
Jelšah odprli knjižnico semen. Ta se je kmalu napolnila z najrazličnejšimi se-
meni, ki so jih prispevali tako obiskovalci kot gostje Parade učenja 2023. Med 
njimi tudi Sanja Lončar in Špela Sodin, dolgoletna vodja zeliščarskih študijskih 
krožkov. S knjižnico semen prispevamo k ohranjanju avtohtonih vrst rastlin in 
opozarjamo na pomen samooskrbe ter sonaravnega vrtnarjenja. 

Od dežja premočeni so bili tudi udeleženci lokostrelskega prvenstva za Pa-
rade učenja 2023, a nadvse zadovoljni z organizacijo dogodka. Lokostrelci so 
se na tekmovanje pripeljali celo iz Dolenjskih Toplic, Mirne, Dramelj, Šentjurja 
in Slivnice, dobro pa so bile zastopane tudi barve domačega Šmarja pri Jelšah.

Popoldne smo se z dr. Metodo Kemperl povzpeli po obnovljeni kalvarijski 
poti, v Muzeju baroka pa med tem gostili gostje iz Ministrstva za vzgojo in iz-
obraževanje, vključno z vodjo sektorja za izobraževanje odraslih Tejo Dolgan. 
Na poznopopoldanskem dogodku za mlade bralce smo z akrobatsko-gledali-
ško predstavo Evolucija povezali učenje in kulturo ter mladim bralcem podelili 
priznanja ob zaključku branja za bralno značko Čuk in sova bereta ter Branje 
za zabavo.

Parado učenja 2023 smo sklenili z večerno debato za okroglo mizo, pri ka-
teri so sodelovali pronicljivi gostje Anton Komat, Sanja Lončar, Marinka Vovk in 
Andreja Križan Lipnik (p. Karel Gržan je bil zadržan), ki so aplavz poželi že med 
pogovorom, ne samo ob koncu. Če ste dogodek zamudili, si lahko posnetek 
ogledate na YouTube kanalu naše knjižnice. 

S Parado učenja 2023 smo v šmarski knjižnici vnovič dokazali, da znamo 
povezati vse generacije, od vrtičkarjev, osnovnošolcev, dijakov, študentov do 
odraslih v aktivnem življenjskem obdobju, tistih, ki se kot aktivni seniorji udele-
žujejo različnih oblik izobraževanja, do vseh tistih, ki jesen življenja preživljajo 
v domovih za starejše.

Z 22 dogodki v živo smo pokazali, da imajo ljudje dovolj srečevanj prek 
spleta, da se radi srečajo v živo, se objamejo, delijo svoje izkušnje in spoznanja 
ter se radostijo življenja in učenja. 

Jana Turk Šulc
 Matic Javornik

Dež ni zmotil niti lokostrelske tekme. 

Predstavnice Ministrstva za 
vzgojo in izobraževanje pred 

Muzejem baroka. 

Celodnevno dogajanje je sklenila 
večerna okrogla miza. 
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KAJ / KAKO / KDAJ?

Visokotehnološko mednarodno podjetje s 
46-letno tradicijo in globalno priznani 
proizvajalec gozdarskih vitlov ter druge 
gozdarske mehanizacije.

KDO SMO?

03 819 10 20
041 644 111

PIŠEK - Vitli KRPAN d. o. o.
Jazbina 9a, 3240 Šmarje pri Jelšah

natalija.drofenik@vitli-krpan.com

Pridruži se nam.
POSTANI KRPAN.

KAJ TI PONUJAMO?

ŠTIPENDIJE
 
SŠ programi:

- Oblikovalec kovin – 8 štipendij,
- Strojni tehnik – 3 štipendije,
- Mehatronik/tehnik mehatronike – 2 štipendiji.

Študijski programi:

- Inženir strojništva – 2 štipendiji,
- Inženir mehatronike – 1 štipendija,
- Inženir elektrotehnike – 1 štipendija,
- Inženir računalništva in informatike – 1 štipendija.

- Stimulativno štipendijo (glede na raven izobraževanja, 
   letnik šolanja in povprečje ocen)
- Opravljanje prakse
- Mentorstvo pri pisanju seminarskih, diplomskih in 
   magistrskih nalog
- Zaposlitev po zaključku šolanja
- Delovno mesto polno
   izzivov KAJ POTREBUJEŠ?

Izpolnjeno prijavnico, dokazilo o vpisu v izobraževalni 
program, spričevalo o zaključenem izobraževanju, o učnem 
uspehu ter motivacijsko pismo.

KAKO SE PRIJAVIŠ?
Pošlji mail na: natalija.drofenik@vitli-krpan.com s pripisom:
“KRPANOVA ŠTIPENDIJA 2023/24”

DO KDAJ MORAŠ TO UREDITI?
Najkasneje do 3. 7. 2023.

SKENIRAJ QR KODO, 
IZPOLNI PRIJAVNICO
IN SE PRIJAVI.

V podjetju PIŠEK - Vitli KRPAN d.o.o. 
razpisujemo 18 KRPANOVIH ŠTIPENDIJ 
za šolsko / študijsko leto 2023/24.

OGLAS
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Drevo življenja
Družinam malčic in malčkov smo 

v Kneippovem parku pripravili do-
brodošel sprejem s kratkim kulturno-
-zabavnim programom. Letos smo 
dogodek pripravili skupaj z osnovno 
šolo in vrtcem, svoje programe za 
otroke je predstavila knjižnica, s ple-
snim nastopom nas je zabavala ple-
sna skupina Zvončica (Zavod Prom), 
za pogostitev pa so poskrbeli pri Go-
stilni Krpan. Za pomoč pri organiza-
ciji se zahvaljujemo tudi KŠŠO-ju in 
Viva Centru.

AKTUALNI PREGLED

Otroci so prejeli simbolično darilo, 
obesek s svojim imenom. Če ga niste 
prejeli, ga lahko še vedno prevzamete 
na Zavodu TŠM Šmarje pri Jelšah (TIC 
Šmarje pri Jelšah) v Skazovi hiši.

V parku smo zasadili tudi jelšo, ki 
bo opominjala na ta prijeten dogo-
dek in bo spomin na generacijo otrok 
2021/2022, ter predstavili knjigobe-
žnico in šmarski čebelji panj. 

Zavod TŠM 

Grajski vinski večer
Pretekli mesec se je odvil vrhunski 

kulinarični dogodek ob edinstvenem 
dvorcu Jelšingrad v Šmarju pri Jelšah, 
kjer se prepletata baročni in orientalski 
slog in vedno znova preseneti s svojo 
podobo. Zavod TŠM Šmarje je organi-
ziral prvi Grajski vinski večer z Unikati, 
ki so pričarali vrhunsko glasbo in zaba-
vo. Za odlično kulinariko je poskrbela 
Gostilna Krpan, za pijačo pa vinogra-
dniki društva Trta, na čelu s predsedni-
kom društva Janijem Vrežetom, ki so 
razvajali obiskovalce z vini, peninami in  
letošnjim županovim vinom. 

Špela Žaberl, Zavod TŠM  

Strokovna delavnica za turistične 
ponudnike občine 

Zavod TŠM Šmarje pri Jelšah je pretekle mesece snoval nove turistične načrte 
v sodelovanju s turističnimi ponudniki občine Šmarje pri Jelšah. V Šmarski vinski 
kleti je potekala strokovna delavnica. Njen glavni namen je bila predstavitev novih 
aktivnosti na področju turizma v povezovanju s ponudniki ter promocija celovite 
turistične ponudbe našega kraja.

Špela Žaberl, Zavod TŠM Šmarje pri Jelšah  

Tradicionalni sprejem za družine z 
novorojenčki poteka v Kneippovem 

parku. Foto: Zavod TŠM

Vinsko-kulinarična razvajanja ob odlični glasbi. Foto: Tomaž Žnider 

Delavnica je potekala v Šmarski vinski kleti. Foto: 
arhiv Zavoda TŠM
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IZ PRETEKLOSTI

Nakupovalni seznam
Starejši krajani se spomnijo nakupovalnega seznama: 

cuker, moka, sol, cekorja, frank, tobak, olje, petrolej, germ, 
šibice. Spomnijo pa se tudi, kako je lahko bil odhod v trgo-
vino jabolko spora v družini, saj so moški imeli predvsem 
na skrbi, da je bil pri hiši tobak. Spomini sežejo nazaj, kako 
so očetu kupovali cigarete.  

»Ker ni bilo denarja, je hodil očetu po tri ali pet cigaret, 
ki so jih iz velikih škatel prodajali po kosih.« 

»Fatr je jajce mami pobral po gnezdi, pol sta se pa 
skregala, da si je cigarete kupil.«  

V trgovino so po navadi hodili otroci ali ženske, ti so na-
kupljeno prinašali domov v košarah, nahrbtnikih ali cekrih. 

Med vojno in po njej je bila preskrba z dobrinami še bolj 
omejena. Zato se je v trgovinah uvedel poseben način pla-
čila. Plačevali so s kartami, ki so posamezniku določale ko-
ličino dobrin, do katerih je bil upravičen. A ta sprememba 
ni prinesla le škode, saj so s kartami povečale nakup dobrin 
predvsem velike družine, ki si prej nikakor ne bi mogle pri-
voščiti količin npr. sladkorja, kot so ga sedaj dobili na karte. 

Veliko Šentvidčanom se še spominja, da smo do pred 
nekaj let v Šentvidu lahko kupili najnujnejše, najprej v tr-
govini Jelša in nato v zasebni trgovini. Z vedno večjo mo-
bilnostjo prebivalstva,  odpiranjem nakupovalnih središč in 
večjih supermarketov pa majhne trgovine z mešanim bla-
gom niso mogle več konkurirati. Tako zamre pomemben 

del življenja v kraju, ki se ga danes v neki drugačni 
družbeni strukturi in načinu življenja sploh ne zave-
damo več. Ko odhod v trgovino ni bil nekaj mimo-
grede, ampak premišljen in velik dogodek. 

Za konec pa še zapis iz Šolske kronike:  

Trgovanje in blagovne menjave so stare kot  stiki med 
ljudmi, ki so kmalu ugotovili, da drugi premorejo blago, 
ki bi ga sami želeli in obratno. Tudi trgovine z mešanim 
blagom beležijo več stoletno tradicijo. Njihov razvoj je 
seveda povezan z večjim številom prebivalcev in s tem 
potrošnikov. Pred tem so trgovci hodili naokoli z blagom 
in ga prodajali na sejmih in po domovih. S stacionarno 
trgovino pa dosežejo, da pride potrošnik v trgovino po 
blago. Težava v manjših krajih in pri kmečkem prebival-
stvu je bilo pomanjkanje denarja. Prav zato je v začetku 
zelo razvita blagovna menjava. 

V Šentvidu so pred drugo svetovno vojno obratovale 
tri trgovine in mesnica. To so bile manjše trgovine z me-
šanim blagom, večina trgovcev pa se je poleg trgovine 
ukvarjala tudi s kmetijstvom. Šentvidčani so se različno 
odločali, v katero trgovino bodo šli. Velikokrat so se odlo-
čali za trgovino, ki jim je bila bližje in so je bili bolj navajeni. 

To je bil čas majhne potrošnje, ko je bilo težko priti do 
denarja in so zato v trgovino hodili le po najnujnejše stvari, 
ki jih sami niso mogli pridelati. Velikokrat so se posluževali 
tudi blagovne menjave. 

Starejši sogovorniki iz kraja se spomnijo tovrstne bla-
govne menjave, da jih je mama poslala po kvas v trgovino 
z obljubo, da bodo kasneje poračunali. In res je mama ti-
sti kvas odslužila z delom na polju. Če pa je imela mama 
doma jajca, je nesla dve jajci za kos kvasa in pol bele že-
mlje. 

V Šentvidu so pred drugo svetovno 
vojno obratovale tri trgovine in 
mesnica. Fotografija: družina Mužerlin

Članek je nastal v okviru študijskega krožka Moj 
kraj - dediščina Šentvida pri Grobelnem. 

Janja Sivec v imenu članov  

NARATOVA TRGOVINA

»25. 4. 1923 V četrtek zjutraj med ¼ na 2 in 
½ 3 uro so neznani vlomilci izropali trgovino 
Vinka Narat-a. Prekopali so zid pod oknom, 
vdrli skozi odprtino v trgovino in odnesli mnogo 
manofakturnega blaga (okrog 200.000 K vredno). 
Vlomilcev niso izsledili.« (Šolska kronika 1922/23).

V trgovino po cukr, ole, petrolej 
					     ... pa tobaka ne pozabit

21ŠMARSKE NOVICEjunij2023



VRTILJAK MLADIH

Svet, v katerem živim
Če bi rekli, da je popoln, bi se strašno zmotili. Tudi slab 

ni. Zemlja nikoli ni bila raj, pa tudi s prihodom človeka se to 
ni preveč spremenilo. Je pa res, da smo v življenje pripeljali 
razmišljanje, zavest. Živali in rastline nimajo težav z mislimi. 
Ravnajo po nagonu in ne skrbijo za posledice, razen če jim 
ogrozijo življenja. Včasih so takšni tudi ljudje, le da so njihovi 
posegi v naravo veliko večji in bolj invazivni. Poleg gromo-
zanskih naravnih sprememb pa smo s sabo prinesli še men-
talno nasilje in željo po vladavini. Ker smo tako drugačni in 
bolj razviti – čeprav se od nekaterih vrst razlikujemo le za 
nekaj odstotkov – smo takoj prevladali v okolju. Ker pa nam 
to ni bilo dovolj, smo se začeli bojevati med sabo, čeprav 
smo glede na stopnjo razvitosti ravno mi tisti, ki se ne bi 
smeli.

Družba se je že v samem začetku razdelila na sloje. Tako 
je tudi danes, čeprav si marsikdo skuša zatiskati oči. Imamo 
voditelje, ki so, vsaj v naši državi, demokratično izvoljeni, pa 
včasih vseeno ravnajo po svoji volji. Vsak dan poslušamo o 

njihovih odločitvah, ki jih stalno spreminjajo. Vem, da želijo 
biti všečni ljudem, vendar bi se morali zavedati, da bi morali 
sprejemati odločitve, dobre za ljudi, ne le da samo govorijo, 
kako nam hočejo dobro. Morali bi tudi razumeti, da nikoli ne 
bodo všeč vsem ljudem okoli sebe. Priznam, veliko odloči-
tev je res dobrih in se v okolju tudi poznajo, vendar spreje-
majo tudi slabe, ki vse dobre v trenutku strejo v prah. Včasih 
se sprašujem, zakaj je določene stvari tako težko postaviti 
in jih je tako lahko v hipu podreti. Stavbe, dobiček, razmerje 
– vse se gradi počasi, pa lahko samo eno napačno dejanje 
vse spremeni. Zanimivo, da ljudje ves čas govorimo o pravi-
cah in svobodi, potem pa se niti ozremo ne na brezposelne 
in ljudi na cesti, brez doma. Marsikatera pravica, ki jo tako 
poveličujemo, je v marsikaterem primeru kršena. Veliko ljudi 
rado izkorišča pravico do svobodnega izražanja ter se ude-
ležuje protestov in shodov. Pa se s tem kaj spremeni? Prav 
nič. Če bi res želeli veliko spremembo, se ne bi pritoževali, 
ampak bi tudi kaj storili. 

Slovo generacije 2014-2023. Foto: Artpro fotografija oblikovanje tisk 
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Nihče ni s svetom, v katerem živi, popolnoma zado-
voljen. Tudi zame velja enako. So stvari, ki jih nikoli ne bi 
spremenila, je pa tudi kaj takšnega, kar bi si takoj zamisli-
la drugače. Gotovo marsikdo živi v izobilju in spet kdo v 
hudi revščini. So ljudje, ki jim ni mar za druge, so pa tudi 
takšni, ki bi za ljudi okoli sebe dali vse na svetu. Življenja, 
ki ga imamo, si nismo izbrali sami. Ampak živeti moramo 
s tem, kar imamo. Zato je najboljše, da iz njega iztisnemo 
najboljše, tudi če je kdaj težko. Jaz svojega življenja ne bi 
zamenjala. Čisto lepo mi je in požvižgam se na svoje hibe.

Svet bi bil gotovo lepši, če bi na njem vladale solidar-
nost, iskrenost, delavnost, sočutje, svoboda, poštenost, 
znanje, delavnost in enakopravnost.

Če bi svet lahko spremenila na boljše, bi takoj prekinila 
vse vojne, uničevanje narave, spore med ljudmi in državami, 
zagotovila bi dobrine revnim in pomagala ljudem s psihični-
mi težavami. Žal pa to v resničnem življenju ni mogoče. En 
sam človek ni zmožen popolnoma spremeniti sveta. Ljudje 
so že poskušali – z revolucijami, vstajami, atentati …, pa je 
človeštvo še vedno sprto med sabo, pa četudi prikrito. Sar-
kazma in hinavščine je toliko, da se razprostira čez cel svet. 

Ni več veliko ljudi, ki bi okoli hodili z odprtim srcem.
Nihče ne more točno napovedati, kaj bo čez deset, 

dvajset let. Pred nekaj leti si nihče ni mogel predstavlja-
ti, kako nas bo prizadel koronavirus. Ne vem, kaj nam bo 
prinesla prihodnost. Mogoče bo položaj ljudi boljši, teh-
nologija bolj razvita in ne bo nemirov. Morda pa bo ravno 
obratno. Ljudje bodo še bolj sprti med sabo, inflacija se ne 
bo končala, tehnološka razvitost pa bo obstala. 

Treba je razumeti, da je življenje ena velika preizkušnja. 
Tudi če bi svet želeli vsi izboljšati in bi se za to res vsi sku-
paj trudili, bi se potem zgodilo nekaj, za kar nismo odgo-
vorni, na primer naravna nesreča. Spet bi bili postavljeni 
pred vprašanja. Kdo je kriv? Koga naj obtožimo? Naj se 
med sabo spremo ali držimo skupaj? 

Vedno se je najtežje prilagoditi skupini in spoštovati 
tudi ljudi, ki jih morda ne maramo. Ampak verjamem, da še 
vedno obstaja upanje za ta svet. Še vedno lahko ogromno 
spremenimo. 

Čas je, da besede zares postanejo meso in kri. 

Mia Šuc, devetošolka OŠ Šmarje pri Jelšah
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70. rojstni dan 
prve lokalne radijske postaje 
v Sloveniji

“Le vkup, le vkup,” je vsako nedeljo po prvi maši va-
bil glas občinskega kurirja Zepeka Novaka pred šmarsko 
gostilno Habjan, ki je zbrane Šmarčane seznanil s po-
membnimi občinskimi obvestili. Da bi obvestila dosegla 
čim več ljudi, so kasneje v druge dele Šmarja namestili 
celo zvočnike, kar pa je zelo motilo župnika pri njego-
vem nedeljskem opravilu. Zato je takratni župan Avgust 
Anderluh predlagal, da bi ljudi obveščali na sodobnejši 
način, preko oddajnika, tako da bi lahko obvestila poslu-
šali preko radia. 

bodo svoje amatersko znanje preizkusili z izdelavo zah-
tevne aparature. Drugi prizadevni član društva Jože Goj-
tan je po vsej Sloveniji zbiral potrebne dele za oddajnik. 
Poglobljeno tehnično znanje, iznajdljivost, vztrajnost in 
improvizacije graditelja Plemenitaša in njegovih pomočni-
kov se je obrestovalo v enem letu. Oddajnik je zaživel. Po-
stavili so ga v odsluženo občinsko blagajno, nanj priključili 
še mikrofon in poskušali oddajati. 

Rojstvo radijske postaje 1. maja 1953
Šmarski radio je s puntarsko pesmijo “Le vkup, le vkup 

uboga gmajna” začel svojo prvo uro radijskega oddajanja 
1. maja leta 1953. Radioamaterski ekipi se je pridružil še 
Jože Jakoš, ki je bil napovedovalec in ustvarjalec radijske-
ga programa. Ustanovljena je bila prva slovenska lokalna 
radijska postaja, ki so jo z amatersko zagnanostjo in po-
žrtvovalnostjo ustvarili trije Jožeti - Plemenitaš, Gojtan in 
Jakoš. Prostor za oddajanje so najprej dobili v županovi 
pisarni, kjer so vsako nedeljo na mizo postavili aparature, 
jih priključili na anteno, ki je bila speljana z vrha cerkve-
nega zvonika, v sosednjo sobo so postavili mikrofon in 
začeli z oddajanjem. Improviziran studio je uspešno do-
segel poslušalce s prvo oddajo Čestitke in pozdravi naših 
poslušalcev.

Takrat še radijskega sprejemnika ni imelo veliko gospo-
dinjstev, na vasi samo po ena premožnejša družina. Ob 
nedeljah so ga postavili na okno in privili na ves glas, da so 
ga lahko poslušali tudi sosedje. Navdušenje nad domačo 
radijsko postajo je bilo veliko, poslušalci so z veseljem po-
slušali domačo govorico ter naročali čestitke in pozdrave. 
Društvo ljudske tehnike je s prihodki posodabljalo opre-
mo, podaljševal se je tudi radijski program. Jožetu Jako-
šu se je pri napovedovanju pridružila Mira Antolinc. Okoli 
leta 1962 so uredili primernejši studio v prvem nadstropju 

Radio Društva ljudske tehnike
Leta 1950 je bilo v Šmarju pri Jelšah ustanovljeno Dru-

štvo ljudske tehnike, katerega predsednik je bil Karl An-
drenšek. V okviru društva so delovale avtošola, kovinski 
krožek in radioamaterska sekcija. Šmarski župan Ander-
luh, ki je iskal najboljši način obveščanja za občane, je leta 
1952 sekciji radioamaterjev predlagal izdelavo radio-od-
dajne postaje. Člane društva je peljal na izlet v Črnomelj, 
kjer jim je pokazal osnutek radijske postaje, ki jo je tam 
videl med vojno. Po ogledu so se šmarski radioamaterji 
pod vodstvom Slatinčana Jožeta Plemenitaša odločili, da 
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banke in nov antenski stolp na Jelšingradu. Glas šmarske-
ga radia je poleg območja šmarske občine dosegal tudi 
šentjursko, konjiško in del ostalih sosednjih občin ter nav-
duševal vedno več poslušalcev.

Radio Šmarje pri Jelšah 
Začetnikom radia pri Društvu ljudske tehnike so se pri 

ustvarjanju radijskih oddaj pridružili številni prostovoljci 
iz takratne šmarske občine. Poleg novic in voščil so ob 
nedeljah zaživele še druge oddaje - kmetijske, glasbene, 
kulturne. Veliko navdušenje s strani poslušalcev je preda-
nim amaterjem dajalo dodatno voljo in moč do radijskega 
ustvarjanja. Vseeno pa je radio z razvojem prerasel svo-
jo začetno vlogo ter za nadaljnje uspešno delo zahteval 
drugačno organiziranost in strokovne sodelavce. Jožetu 
Jakošu in Miri Antolinc sta se leta 1963 pridružila še napo-
vedovalca Mimica Kidrič in Caci Cerjak. Mimica Kidrič je 
najprej sodelovala pri oblikovanju mladinskih oddaj, nato 
pa kot napovedovalka in novinarka ter direktorica in dol-
goletna glavna urednica. Caci Cerjak je poslušalce najbolj 
navdušil s svojimi oddajami o glasbi in filmu ter glasbeni-
kih in filmskih zvezdah. Kot glasbeni urednik na šmarskem 
radiu je s svojim izborom glasbenega programa radiu 
pridobil sloves medija z dobro glasbo. Leta 1965 je radio 
dobil prvega redno zaposlenega delavca Petra Kavalarja, 
ki je kot novinar in odgovorni urednik takrat ljubiteljskim 
sodelavcem dodal še svojo strokovno izkušnjo.

Z ustanovitvijo novega zavoda leta 1973, ob kateri sta 
se ustanoviteljici Občini Šmarje pri Jelšah pridružili tudi 
občini Slovenske Konjice in Šentjur, se je radio Društva 
ljudske tehnike preimenoval v Radio Šmarje pri Jelšah. 
Program radia se je širil, nedelji so se postopoma pridružili 

še drugi dnevi v tednu, najprej s popoldanskim, kmalu pa 
še z dopoldanskim programom. V vmesnem času so na 
frekvenci šmarskega radia prenašali program Radia Lju-
bljana. Večal se je krog sodelavcev, prav tako število redno 
zaposlenih. Oblikovale so se novinarska in glasbena redak-
cija ter tehnična služba. 

Radio Štajerski val
Ob 35. obletnici delovanja je Radio Šmarje pri Jelšah 

začel oddajati na frekvenci 93,7 MHz, za kar so se radijski 
sodelavci borili več kot desetletje. Z ustvarjanjem kako-
vostne vsebine in brezhibne tehnike jim je uspel prehod 
oddajanja preko UKV oddajnika, ki so ga zgradili na Boču 
s pomočjo samoprispevka poslušalcev Občine Šmarje pri 
Jelšah in občin ustanoviteljic. Radijski glas iz Šmarja so 
lahko poslušali po vsej Štajerski, celo čez državno mejo 
do Gradca, po Prekmurju, vse do Blatnega jezera in tudi 
ponekod na Dolenjskem. Leta 1993 ob 40-letnici delova-
nja se je radio preimenoval v Radio Štajerski val. S svojim 
programom družinskega radia je osvojil poslušalce v vsej 
državi in bil v letih 1994–2001 najbolj poslušana regionalna 
in lokalna radijska postaja ter med petimi najbolj posluša-
nimi v Sloveniji. Desetletja delovanja so prinesla številne 
novosti in spremembe. Leta 2010 se je šmarski legendarni 
radio preselil v Šentjur, vendar bo Šmarje vedno njegov 
rojstni kraj. Z željo, da se mogoče kdaj vrne domov, mu 
želimo vse najboljše!

Mateja Žagar, Domoznanska zbirka, 
Knjižnica Šmarje pri JelšahViri:

50 let Radia Štajerski 
val. Šmarje pri 
Jelšah, 2003.

1	 Jože Jakoš in Jože Plemenitaš, 1963.
2 	 Mimica Kidrič, 1974.
3	 Studio Radia Šmarje pri Jelšah, 1989. Na fotografiji sta 

tehnika Samo Šepec (levo) in Danijel Sovinc (desno).
4	 Studijska miza, ki je radiu zvesto služila prvih 25 let.
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Jože Jakoš je življenjsko pot v Šmarju začel leta 1953 
ter se kot dolgoletni učitelj in ravnatelj šmarske osnov-
ne šole, soustanovitelj šmarskega radia - prve slovenske 
lokalne radijske postaje, kjer je bil napovedovalec in ure-
dnik, ustvarjalec številnih kulturnih dogodkov v Kultur-
nem društvu Anton Aškerc, Šmarčanom za vedno vtisnil v 
spomin. S svojim aktivnim delom, spoštljivim odnosom in 
velikim doprinosom k družbenemu napredku kraja je leta 
2011 prejel najvišje priznanje Občine Šmarje pri Jelšah. 

Ob rojstvu je dobil ime po očetu Jožetu, kot je bilo ta-
krat v navadi, vendar so ga vsi bližnji klicali Zlatko. Osnov-
no šolo je obiskoval v Zidanem mostu in čeprav se je dru-
žina po vojni preselila v Radeče, je bil 
Majland nad Zidanim mostom vedno 
kraj, ki mu je prinašal spomine na otro-
štvo. Gimnazijo je obiskoval v Celju in po 
končanem študiju slavistike in nemcistike 
najprej kot razredni učitelj služboval v različnih 
manjših krajih v Zasavju, Bogojini v Prekmurju, 
leta 1953 pa je sprejel delovno mesto učitelja na nižji 
gimnaziji v Šmarju pri Jelšah.  

Na nižji gimnaziji in kasneje osnovni šoli v Šmarju je 
Jože Jakoš poučeval slovenščino in nemščino, po potrebi 
pa tudi risanje, za kar je imel izreden talent. V šmarski šoli 
se je dobro počutil. Čeprav je bilo v razredu kar 42 učen-
cev, so bili disciplinirani in delovni, saj so bili željni osvojiti 
znanje, da bi lahko šolanje nadaljevali na srednjih šolah in 
gimnazijah. Leta 1964 je zasedel mesto ravnatelja in se ob 
sodobni organizaciji šolstva zavzemal za izgradnjo nove 
sodobne šole (1974), ki se je razvila v eno največjih slo-
venskih osnovnih šol. Pod okriljem šole sta delovala tudi 
otroški vrtec (1972) in glasbena šola (1974), ki je se je v za-
četku devetdesetih let organizirala v samostojni zavod s 
sedežem v Rogaški Slatini. Kot mlad in zagnan učitelj je v 
Šmarju leta 1953 ustanovil tudi prvo taborniško društvo in 
okoli njihove dejavnosti se je napletlo ogromno zanimivih 
in izvirnih zgodb s taborjenj na Boču in Jadranu. 

Jože Jakoš je vedno menil, da se vloga učitelja ne kon-
ča v razredu, ampak da je njegovo delovanje prav tako 
pomembno v lokalni skupnosti in družbi. Ob prihodu v 
Šmarje se je takoj pridružil radijskemu krožku Društva 
ljudske tehnike, kjer je bil eden od ustanoviteljev prve 
lokalne radijske postaje na Slovenskem. Bil je njen napo-
vedovalec in urednik, še v pokoju je vodil svojo oddajo 
Jesensko cvetje, ki jo je vsak teden pripravljal z največjim 
entuziazmom.

Ravnatelj in kulturni ustvarjalec 
Jože Jakoš  (1926–2012) 

Kot slavist in literarno izredno razgledan človek je 
bil soustvarjalec večine kulturnih prireditev in proslav v 
Šmarju v drugi polovici 20. stoletja, še posebej v okviru 
amaterske gledališke skupine Kulturnega društva Anton 
Aškerc, ki je najprej v stari dvorani pri Habjanu, nato pa na 
odru novega kulturnega doma, odigrala veliko predstav 
slovenskih in tujih avtorjev. Med njimi tudi Celjske grofe, s 
katerimi so gostovali širom po Sloveniji; Jakoš je v pred-
stavi igral in jo tudi režiral. Ustanovil je Moški pevski zbor 
Anton Aškerc, ki ga je vodila Bibijana Erjavec. Bil je tudi 
pooblaščenec za sklepanje zakonskih zvez, ki jih je sklepal 
kar 30 let.

Za vsa njegova prizadevanja, s katerimi je v 60. letih de-
lovanja v Šmarju pustil velik pečat, mu je leta 2011 Občina 
Šmarje pri Jelšah podelila naziv častnega občana. Umrl je 
poleti leta 2012, v 87. letu starosti.

Mateja Žagar, 
Domoznanska zbirka Knjižnica Šmarje pri Jelšah 

Viri:
J. Jakoš: Po starem načelu zlate sredine sem izbral Šmarje, 

2011. Pridobljeno 10. 6. 2023 s spletne strani https://kozjansko.
info/2011/07/joze-jakos-po-starem-nacelu-zlate-sredine-sem-

izbral-smarje-in-danes-mi-ni-zal-video/
Ustni vir in fotografije: Mitja in Zorka Jakoš.

1  Napovedovalca Radia Šmarje, Jože 
Jakoš in Mira Antolinc, 1964. 

2 Jože Jakoš pred OŠ Šmarje 
pri Jelšah, 1988.

3 Razred nižje 
gimnazije v Šmarju, 

1959.
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Metoda Križanec

DOBER TEK!

Šparglji in jagode
Poletje je čudovit letni čas z vseh 

vidikov – dnevi so daljši, prihaja čas do-
pustov, visoke temperature nas kar kličejo v 

naravo, predvsem pa je poleti v izobilju veliko 
vrst sadja in zelenjave. V tokratni poletni številki 

smo za vas izbrali dva recepta, ki vključujeta pomlaje-
valni sestavini, šparglje in jagode. 

Šparglji in jagode sodijo med najboljša pomlajevalna 
živila iz narave, saj sta najboljša zaščita proti prostim ra-
dikalom, ki povzročajo starostne procese. Šparglji naj bi 
izboljševali celo moško spolno moč, veljajo celo za afro-
diziak. Jagode so idealne za hujšanje, saj vsebujejo malo 
maščob in so nizkokalorične, zatorej si jih lahko privoščite 
v teh (pred)dopustniških dneh v obilju. 

JAGODNI GANAŠ Z VROČIMI JAGODAMI IN SLADOLEDOM

1/2 kg svežih jagod
1 jagodni puding
2 žlici sladkorja
3 dl vode
½ l stepene sladke smetane
vaniljev sladoled
pest ovsenih ali drugih domačih piškotov
jagode za dekoracijo
melisin list
stepena sladka smetana

TRIS ŠPARGLJEV S SLANINO IN SMETANOVO OMAKO
Šparglje razpolovimo, da dobimo krajše paličice. Tretjino 

špargljev povaljamo v moki, jajcu in drobtinah. Ocvremo jih 
v olju in zložimo na papirnat prtič, da se odcedijo. 

Drugo tretjino špargljev zavijemo posamezno v rezino 
slanine in jih opečemo na ponvi. Pečene položimo na prtič, 
da se odcedijo. Nekaj rezin slanine prihranimo in jih pope-
čene na ponvi uporabimo za okrasitev krožnika. 

Pečico segrejemo na 200 °C. Preostalo tretjino špar-
gljev zložimo na peki papir in jih potresemo z naribanim 
sirom. Pečemo jih 10 minut na 200 °C. 

Pripravimo smetanovo omako. Na žlici olja prepražimo 
eno žlico ostre moke. Zalijemo z 2 dl mrzlega mleka in 1 
dl smetane za kuhanje. Začinimo s soljo, mletim poprom, 
česnom v prahu in nekaj zrni rdečega popra. Dodamo še 
sesekljan drobnjak in peteršilj. 

Omako serviramo s šparglji, ki smo jih pripravili na tri 
načine. Ocvrte šparglje lahko ponudimo tudi kot hladni 
slani prigrizek.

Jagode očistimo in narežemo na četrtine. Skuhamo 
jih v 2 dl vode. Vanje zakuhamo sladkor in z 1 dl vode po-
mešan puding. Maso odstavimo in jo damo na polovico. 
En del mase ohladimo in vanjo vmešamo 3 dl stepene 
sladke smetane. To maso nadevamo v vrečko za brizga-
nje brez nastavka. Vrečo postavimo v hladilnik. 

Med tem časom nadrobimo domače piškote 
in jih posujemo po krožniku. Nanje serviramo na-
brizgan jagodni ganaš s kepico sladoleda in vro-
čim ali hladnim prelivom iz jagod. Okrasimo še s 
polovico jagode in melisinim listom. Po želji lahko 
nabrizgamo še stepeno sladko smetano, ki smo si 
jo prihranili od ganaša.

Sladico lahko ponudimo tudi v kozarcu.

Sestavine za 4 osebe:
500 g špargljev
12 rezin pancete ali slanine

pest naribanega sira
1 jajce
3 žlice ostre moke
3 žlice drobtin
olje za cvrenje
2 dl mleka
1 dl smetane za kuhanje
česen v prahu
sol, poper

Pa dober tek!Pa dober tek!
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Pester kulturni utrip
DRUŠTVENI UTRIP

Leonida Došler, vodja območne izpostave Šmarje pri Jelšah
 Damjan Regoršek, arhiv JSKD

Javni sklad za kulturne dejavnosti, območna izpostava 
Šmarje pri Jelšah, je v prvi polovici leta izvedel več srečanj, 
revij in drugih dogodkov, ki so obogatili že sicer pester kul-
turni utrip v Šmarju pri Jelšah. 

Na srečanju otroških otroških foklornih skupin konec 
marca v Rogaški Slatini je nastopila šmarska folklorna 
skupina Mlade jelše, ki jih vodi Vanja Užmah. Otroci so se 
predstavili v spletom Lemberžani. Na aprilski reviji otro-
ških in mladinskih pevskih zborov so s šmarske OŠ nasto-
pili: 1. razred in otroški zbor matične šole, otroški zbori po-
družnic Kristan Vrh, Sv. Štefan in Zibika  ter mladinski zbor 
matične šole. 

Dejavni so bili tudi odrasli kulturniki. Na aprilskem 
srečanju odraslih folklornih skupin v Šmarju pri Jelšah je 
nastopalo Folklorno društvo Jakob Sket Mestinje s sple-
tom gorenjskih plesov. Folklorna skupina Sveti Štefan se 
je predstavila na območnem srečanju v Laškem. Na reviji 
odraslih pevskih zborov konec maja so sodelovali vokalna 
skupina Freya, moški zbor iz Šentvida pri Grobelnem in 
obrtniški pevski zbor Šmarje pri Jelšah. 

V prvi polovici junija smo izvedli še Ex-tempore ob 
270-letnici izgradnje Kalvarije Šmarje pri Jelšah, na kate-
rem so iz Šmarja pri Jelšah sodelovali Anica Štraus, Gor-
dana Ć. Denkovski, Aleks Širec, Lidija Kolenc in Jože Gajer. 

Mlade jelše so se na slatinskem odru predstavile s spletom 
Lemberžani. 

S spletom gorenjskih plesov so se na reviji odraslih 
folklornih skupin predstavili folklorniki iz Mestinja. 

Prvošolci šmarske šole na reviji Pesem pomladi. Moški pevski zbor Šentvid pri Grobelnem.

28



DRUŠTVENI UTRIP

Vokalna skupina Freya

Špilamo, špilamo ...
Glasba vedno dobro dene. Med vožnjo domov, na pro-

slavi - obeležju ali zgolj z željo se poveseliti, umiriti, ustaviti 
… Ali smo sploh pozorni, da je glasba naš spremljevalec 
tudi med trgovinskimi policami ali takrat ko si na ušesa 
nadenemo slušalke z izbrano »play listo«? Tudi šmarski big 
bandovci ves čas dopolnjujemo glasbeni repertoar in snu-
jemo ideje za naprej, nove koncerte, ki jim najpogosteje 
rečemo kar »špili«. Za nami je velikonočni, letni osrednji, 
koncert in igranje na najbolj sladkem dogodku našega ob-
močja, Festivalu vina in čokolade v Podčetrtku. So pa naše 
misli in vaje trenutno usmerjene v preigravanje slovenskih 
zimzelenih melodij, kajti na kakšnih rojstnodnevnih pra-
znovanjih ali drugih presenečenjih te melodije najprej gre-
do v uho. Če si želite kakšnega glasbenega presenečenja 
pri vas, tukaj smo za vas. 

Čeprav poletne počitnice kličejo po daljših oddihih, 
slanem skoku v morje ali osvojitvi visokogorskega hriba, 
našo zasedbo čakajo še festivalski dogodki, med drugim 
Anin festival v Rogaški Slatini. Ob koncu poletja pa se nam 
bodo v Šmarju pri Muzeju baroka pridružile še druge za-
sedbe iz domačega okolja. Zato vabljeni, da nas spremljate 
preko družbenih omrežij (Facebook, Instagram), kjer spo-
ročamo, kje trenutno smo ali bomo imeli prihodnji »špil«. 

Ljubezen do ohranjanja slovenskih ljudskih pesmi, po-
pevk in tujih skladb je energija, ki že 29. leto zapored žene 
člane in članice vokalne skupine Freya, da vztrajajo na 
glasbeni poti. Vsako leto tradicionalno priredijo božično-
-novoletni koncert v Muzeju baroka, kjer skladbe ob odlič-
ni akustiki zagotovijo čarobnost praznikov, in letni koncert 
v cerkvi sv. Roka, ki je vsakega junija prizorišče zaključka 
sezone že vse od nastanka vokalne skupine.

Tudi letos so sredi junija pripravili odličen koncert, kjer 
so prevladovale predvsem slovenske melodije, ki so njiho-
vim zvestim poslušalcem posebej ljube. Tako so pripravili 
uvod v praznovanje 30-letnice obstoja vokalne skupine, 
na praznovanje katere se bodo začeli intenzivno pripra-
vljati že letos. 

Vokalna skupina je v letih pevskega druženja ustvarila 
bogat repertoar pesmi ter prav tako pevcev in pevk, ki so 
prispevali h kakovosti in prepoznavnosti skupine, kar potr-
juje vsakoletna uvrstitev na regijsko tekmovanje vokalnih 
skupin na predlog strokovnega ocenjevalca na območni 
reviji. Zadnjih dvajset let ustvarjajo v manjši mešani zased-

Vam, dragi naši, pa naj zaželimo en dober skok v poletne 
dni in naj bo na koncu prostor še za čestitko: Vse najboljše, 
draga nam Občina Šmarje pri Jelšah, ob občinskem pra-
zniku! Lepo je praznovati, tako z glasbo in preostalim pe-
strim programom v našem kraju. In hvala vsem, še posebej 
Občini Šmarje pri Jelšah, za podporo, da lahko špilamo in 
smo del domačega kulturnega utripa. #mismošmarje

Aleš Meško 

bi, zadnja tri leta pa aktivneje ustvarjajo z ženskim delom 
zasedbe, vendar ob koncertih vedno pripravijo program, 
namenjen obema zasedbama. Ponosni in hvaležni so, da 
vztrajajo na poti ohranjanja lepe slovenske pesmi, zapete 
z občutkom, ki ga lahko ustvari samo medsebojna pove-
zanost med člani društva. Srčno si želijo, da bi njihovi gla-
sovi še dolgo ubrano zveneli.

Katja Žogan 

Načrtujejo nove nastope in bogatijo repertoar. Foto: 
Amadeja Knez

Letni koncert v cerkvi sv. Roka, Šmarje pri Jelšah, 2022. Foto: 
Ana Stiplovšek
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Kulturni utrip v Zibiki
Kultura v Zibiki ima dolgo in bogato tradicijo. Različ-

ne kulturne dogodke, ki so se odvijali najprej v vaški go-
stilni, na šolskem odru, kasneje pa v gasilskem domu, so 
namreč pridno zapisali razni kronisti – ravnatelji osnovne 
šole, gospodje župniki in predsedniki gasilcev. Uradno je 
bilo društvo vpisano v register društev leta 1985 in bo 
kmalu zaokrožilo 40 let. Že od nekdaj Zibika slovi po do-
brih pevcih in igralcih, kakor tudi po organiziranju raznih 
dogodkov.

Oktet Zibika 
Deluje kot sekcija društva od jeseni 2002 in so lani z 

jubilejnim koncertom obeležili 20 let delovanja. Vsa leta 
so zelo aktivni in redno prihajajo na pevske vaje. V oktetu 
so dolgo časa prepevali sami domačini, še sedaj je veči-
na Zibičanov, dva pevca pa prihajata iz Šmarja. Od vsega 
začetka njihovo glasbeno pot usmerja profesorica kitare 
Martina Rančigaj Žabkar. Repertoar pesmi je bogat, vse-
buje pa domače ljudske, umetne pesmi in popevke, pesmi 
tujih avtorjev, priredbe narodno zabavnih skladb, lotevajo 
se tudi dalmatinskih pesmi. Med bogato bero pesmi so iz-
brali najljubše in jih posneli na zgoščenko z naslovom Prvih 
pet. Seveda si želijo posneti še kakšno zgoščenko. Vsako 
leto se pevci pridno pripravljajo na območno revijo, ki jo 
organizira JSKD Šmarje pri Jelšah, kjer prejemajo tudi lepe 
ocene. Z ubranim petjem so v teh letih nanizali mnogo ne-
pozabnih samostojnih koncertov, ki so jih obogatili razni 
glasbeni prijatelji, popestrili so prireditve v kraju, občini in 
drugje. Sodelovali so z različnimi zbori, vokalnimi skupina-
mi in društvi. Zelo radi zapojo tudi na kakšnih praznova-
njih in obletnicah posameznikov in če se le da, se odzovejo 
vsakemu vabilu.                    

Dramska sekcija 
Za sabo ima nešteto pripravljenih in odigranih predstav. 

S svojo interpretacijo raznih gledaliških likov so neutrudni 
in nadarjeni interpreti nasmejali ali spravili v jok neštete 
obiskovalce na domačem odru in po Sloveniji. Vedno se 
radi spominjajo dolgih zimskih večerov, ki so jih preživeli 
na vajah in anekdot, ki so spremljale njihove vaje in nasto-
pe. V zadnjih letih je zaradi znanih razlogov delo nekoliko 
zastalo, kljub temu so se domačinom predstavili s krajšimi 
skeči. Jeseni pa upajo, da bodo nadaljevali s polno paro. 

Družina Bele
Deluje pod okriljem društva in se udeležuje raznih pri-

reditev, kjer se trudijo ohranjati družinsko petje in sloven-
sko ljudsko pesem, pripravijo tudi kakšno umetno pesem. 
Najraje zapojejo na kakšnem osebnem praznovanju ali po-
pestrijo urice varovancem doma upokojencev. 

Kulturno društvo Zibika za otroke že tri desetletja v 
sodelovanju z Župnijo Zibika, s krajevnimi skupnostmi Zi-
bika, Tinsko in Dol-Spodnje Mestinje pripravlja Miklavže-
vanje. Najprej pripravijo kulturni program, potem pa pride 
Miklavž s spremstvom in polnim košem dobrot. Več kot 
desetletje so v sodelovanju z umetnikom Jankom Oračem, 
Občino Šmarje pri Jelšah in lokalnimi vinogradniki ter go-
spodinjami pripravljali odmevne likovne kolonije, gostili 
mnoge umetnike, ki so dober glas o Zibiki, Tinskem in dru-
gih krajih naše občine ponesli širom Slovenije, pa tudi izven 
meja naše domovine. V sodelovanju z domačimi gasilci in 
krajevno skupnostjo so se v mnogih letih ob praznovanju 
zibiškega farnega patrona svetega Jerneja zvrstile različne 
prireditve – od kolesarskih dirk, srečanj ansamblov, šaljivih 
iger do oviratlona. Zibičani so od nekdaj sloveli po dobrem 
sodelovanju v kraju in vsa društva si prizadevajo, da tako 
tudi ostane.

Helena Rančigaj 
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Zdravnik po sili. Foto: Damjan Regoršek

Oktet Zibika na Tinskem leta 2018. Foto: Damjan Regoršek
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Na letošnjem 27. pohodu po poteh 
turistične osmice Sveti Štefan, ki jo je 
narisal, markiral in mnogokrat preho-
dil pokojni Daniel Artiček iz Kamnika, 
rojen v Grobelcah, se je zbralo 200 
pohodnikov iz vse Slovenije. 

Na startu jih je pozdravil Gregor 
Hvala, predsednik krajevne skupnosti 
(KS) Sveti Štefan, jim zaželel veliko 
dobre volje in prijetnega druženja. Po-
hodnike sta vodila konjenika Mirko in 
Dejan Bevc, in sicer po poti s Svetega 
Štefana proti Babnim Brdam, Babni 
Gori, kjer so pri cerkvi svete Ane imeli 
daljši postanek s toplo malico.  Pot jih je 
vodila naprej do gostilne Čoklc, doma-
čije Ivana Žaberla in gorce Silva Rataj-
ca, preko Predol nazaj na Sveti Štefan. 
Med potjo so domači vinogradniki od-
prli svoje kleti in pohodnike pozdravili 
s kozarčkom vinca. Člani Prostovoljne-

ga gasilskega društva Sveti Štefan so 
nudili prevoz z moštvenim vozilom za 
vse, ki jim je bila pot pretežka. 

Po pohodu je bila v gasilskem 
domu veselica. Organizacijo pohoda 

je letos prevzelo Folklorno društvo 
Sveti Štefan ob pomoči KS-a, gasil-
skega, konjeniškega in vinogradniške-
ga društva. 

 Milenka Blažević 

Pohod po poti turistične osmice Sveti Štefan

Tradicionalni pohod Po gričih okrog 
Šmarja v programu Planinskega dru-
štva Šmarje zaseda prav posebno me-
sto. Letos se je na že 26. izdajo pohoda, 
ki je potekala 21. maja, odpravilo več 
kot 40 pohodnikov od blizu in daleč.

Urejena in označena pot z jelšinim 
listom ima pet kontrolnih točk, in sicer 
na Jelšingradu, sv. Miklavžu, domačiji 
Ipšek, Brecljevem in sv. Roku. Idejno 
je bila zasnovana že ob ustanovitvi 
društva 1996. Za celotno krožno pot 
pohodniki potrebujejo približno pet 
ur, lahko pa jo poljubno skrajšajo. 

Želeli bi si, da bi v sodelovanju z 
drugimi organizacijami, ki delujejo na 
področju športa, oziroma z našo obči-
no pot opremili še z dodatnimi ozna-
kami, najatraktivenjše točke pa še s 
klopmi, kjer se pohodnik lahko ustavi, 
naužije razgledov in spočije. Verjame-
mo, da bi s tem na pot privabili še več 
obiskovalcev ter zagotovili boljšo po-
hodno in rekreativno izkušnjo.

Po gričih okrog Šmarja

 Vanesa Smole 

Kam poleti?
Julija se bomo podali na Tursko goro in obiskali Karnijske 

Alpe, v avgustu pa bomo poleg Palca in Zelenjaka organizirali 
že tradicionalni planinski tabor v Bavšici. Septembra bo poleg 
Krofičke na sporedu še etapa poti Julijana po Pokljuki.

Zbrani pohodniki. Foto: Milenka Blažević

Krožna pot po šmarskih gričih ponuja čudovite razglede. Foto: Vanesa Smole 
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Karateista Tajda in Tadej Mavsar v vrhu 
Tajda in Tadej Mavsar nadaljuje-

ta z odličnimi nastopi. V marcu se je 
Tadej udeležil močnega turnirja v Ba-
nja Luki ter v katah in borbah dose-
gel dve zmagi, dodatno še srebro in 
bron. V aprilu in maju sta tekmovala 
na državnih pokalnih tekmovanjih v 
Luciji in Slovenskih Konjicah. Narav-
nost zablestela je Tajda, saj je v ka-
rate katah in prvič med kadetinjami 
na prvi tekmi zmagala, na drugi je 
bila srebrna. Tadej nadaljuje nastope 
v katah in borbah, kar je sicer tež-
ko usklajevati. Na tekmi v Luciji je v 
obeh disciplinah dosegel drugi mesti, 
v Slovenskih Konjicah pa tretje mesto 
v borbah. 

Kot član otroške slovenske repre-
zentance do 14 let se je Tadej konec 
maja udeležil balkanskega prvenstva 
v Črni gori, kamor je šel branit lanski 
naslov v katah. V Tadejevi kategoriji 

je nastopilo 28 tekmovalcev. Tadej je 
osvojil bronasto medaljo, za Turkom 
in domačinom. Konkurenca je bila le-
tos posebej močna. Tadej je z bronom 
dosegel najboljši posamični moški re-
zultat v katah od vseh Slovencev. 

V začetku junija je v Ljutomeru 
potekalo ekipno državno prvenstvo. 
Oba sta tekmovala v kata ekipah, ki 
jo tvorijo 3 tekmovalci, ki morajo kate 
izvesti čimbolj sinhrono. Tajda je tek-
movala v ekipi U14-mlajših kadetinj in 
U16-kadetinj in v obeh osvojila prvo 
mesto. Tadej je tekmoval v svoji kate-
goriji U10, kjer so zmagali, in še v sta-
rejši U14, kjer so fantje osvojili tretje 
mesto. 

Pred poletjem bosta oba nastopi-
la še na tekmi svetovne lige mladih v 
Poreču. Tajda v jeseni načrtuje nastop 
v slovenski mladinski reprezentanci 
na balkanskem prvenstvu v Ljubljani.

Jutranja vadba lepo zaživela
Jutranja vadba 1000 gibov je lepo 

zaživela in še vedno poteka. Vsak 
dan od ponedeljka do petka se sku-
pina občanov dobiva ob 8. uri zjutraj 
in se razgiba. Jutranja vadba poteka 
na asfaltni površini v športnem parku 
Šmarje pri Jelšah v neposredni bližini 
otroškega vrtca.

Pridružite se lahko tudi vi. Vadba 
je primerna za vse generacije. Vse, kar 
potrebujete, so le udobna oblačila in 
superge. O možnosti jutranje vadbe 
obvestite tudi svoje sosede in prijate-
lje ter jih spodbudite k udeležbi.

Damjan Boštjančič, 
vodja oddelka za družbene dejavnosti 

DRUŠTVENI UTRIP

Tajda in brat Tadej sta iz Šmarja pri 
Jelšah, trenirata v Karate klubu Seki, 
ki je registriran v Slovenskih Konjicah.

Toni Mavsar 

Tajda in Tadej na ekipnem državnem prvenstvu v 
Ljutomeru – vsak s po 3 pokali. Foto: Toni Mavsar

Aktivno začenjajo dneve z jutranjo 
vadbo. Foto: arhiv občine
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Športno društvo (ŠD) Mestinje je letošnje aktivnosti za-
čelo z aprilskim pohodom z Donačke na Boč. Gre za tradi-
cionalni pohod, ki je namenjen družinam in posameznikom. 
Vedno poteka v prijetnem vzdušju in tudi letos se je sku-
pinica pohodnikov zbrala pri Rudijevem domu na Donački 
gori in jo z zmernim tempom mahnila proti Boču. V lepem 
vremenu je bila pot zabavna in dobrodošla rekreacija s pri-
jetnimi postanki. Seveda pa je prijalo tudi okrepčilo na cilju.

Prva junijska nedelja pa je bila že 22. leto rezervirana za 
ljubitelje kolesarstva. Skoraj 50 velikih in majhnih 'Rogličev 
in Pogačarjev' je pognalo pedale izpred Doma krajanov in 
gasilcev v Mestinju proti Dolini Winettou. 24-kilometrsko 
prvo etapo s podaljškom do Ptujske Gore je tokrat suve-
reno osvojil Blaž Lupše iz šmarske skupine Šmarje cycling 
team in šentjurske skupine Šentjur Power. Z veseljem pa 
smo za uspešno premagano pot segli v roke najstarejšemu 
udeležencu Antonu Šeligi in najmlajši udeleženki Aniki Kos. 
Po odličnem kosilu in ob spodbudi iz spremljevalnih vozil 
tudi pot nazaj udeležencem ni predstavljala večjih težav.

Dogodki ŠD Mestinje so v polnem teku

Pred nami pa so že nove aktivnosti: turnir v odbojki na miv-
ki, družinsko taborjenje, poletni športni dan, pohod po krajevni 
skupnosti Mestinje … Gotovo se najde za vsakogar kaj, zato vlju-
dno vabljeni, da se nam pridružite, četudi niste naši člani.

Aleš Ratej, predsednik 

BR
EZ

PL
AČ

NA
 OB

JA
VA

Udeleženci 6. tradicionalnega pohoda z Donačke na Boč. Foto: arhiv društva
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Folklorno društvo Sveti Štefan

Konjeniško društvo Sveti Štefan  
Konjeniško društvo (KD) Sveti Šte-

fan s predsednikom Mirkom Bevcem 
že neka let organizira pohod konjeni-
ce. Namen je druženje, izmenjava iz-
kušenj med konjeniki. Predvsem pa je 
tu izkazovanje ljubezni do plemenitih 
živali. Že 20 let organizirajo žegnanje 
konj na god svetega Štefana na Babni 
Gori ali na Svetem Štefanu.

Na pohodih so se jim pridružili šmar-
ski konjeniki, konjeniki iz Višnje Gore na 
Dolenjskem, Velike Bloke-konjenica Kr-
pan, furmani in jahači iz Virštanjsko-ob-
soteljske konjenice, furmani iz Šentjurja. 
Pred vsakim pohodom so imeli bogati 
zajtrk v prostorih društva. Poti so jih vo-
dile vse od Slivniškega jezera, Lipovca, 
Ločneca. Zadnji panoramski izlet je po-
tekal po obronkih Svetega Štefana, do 
Volčje jame, po grofovski poti do Loke 
pri Žusmu, Dobrine, kmečkega turizma 
Žurej in nazaj na Sveti Štefan, kjer imajo 
po vsakem pohodu veselo druženje. 

DRUŠTVENI UTRIP

Vsako leto sodelujejo kot vodiči na 
pohodu Turistična osmica Sveti Štefan 
in na žegnanju konj pri prijateljskih dru-
štvih. »Vesel sem, da so nam dosedanji 
pohodi in žegni odlično uspeli. Moram 
se zahvaliti župniku Janezu Neradu iz 
župnije Šentvid pri Grobelnem, spon-
zorjem, članom in članicam za pripravo 

hrane in postrežbe pri vseh dosedanjih 
dogodkih. Doživljali smo lepe dneve, 
da so konjeniki iz različnih krajev Slo-
venije ponesli domov lepe spomine in 
se bodo radi vračali nazaj na Sveti Šte-
fan«, je povedal Bevc.

Milenka Blažević 

Folklorno društvo Sveti Štefan ura-
dno deluje od leta 2003, prve plesne 
korake so zaplesali leta 2001. So dru-
štvo, v katerem plešejo mlajši in sta-
rejši, njihov namen je razvijati folklorno 
dejavnost in prikazovati ljudsko izroči-
lo tako doma kot v gosteh. Trenutno 
je aktivnih deset parov in muzikant z 
diatonično harmoniko. 

Doslej so izvedli številne nastope v 
Sloveniji in tujini. Vsako leto se udeležijo 
mednarodnega tekmovanja folklornih 
skupin v organizaciji Javnega sklada za 
kulturne dejavnosti, območne izposta-
ve Šmarje pri Jelšah. V letu 2010 so na 
odrske deske postavili šaljivo igro »Sv. 
Štefanska ohcet po starem«, leta 2014 
igro »Jaz pak vojakom grem«, zdaj va-
dijo že novo igro »Sinoč na vasi«, ki jo je 
napisal domačin Karl Artiček. 

»Nadaljevali bomo z osvajanjem novih slovenskih plesov, kajti naš cilj je 
ohraniti našo lepo slovensko domačo besedo in že pozabljeno ljudsko pesem,« 
je povedal Martin Slatenšek, predsednik društva, ki so ga na letošnjem občnem 
zboru zopet potrdili za predsednika. 

Milenka Blažević 

Ohranjajo in razvijajo folklorno izročilo. 
Foto: Milenka Blažević

Vesela družba konjenikov in jahačev. Foto: arhiv društva
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Da se nam v Šmarju pri Jelšah za prihodnost košarke 
ni bati, dokazujejo naši mladi, ki segajo po zmagah tudi 
izven meja naše države. Košarkarski klub (KK) Jelša je del 
svojih članov (U16 deklice in U16 dečki) ponovno nagradil 
z obiskom enega izmed mednarodnih košarkarskih turnir-
jev, tokrat v Sarajevu.

Mladi košarkarji KK Jelša U16 so se udeležili 11. med-
narodnega turnirja, ki ga je med 6. in 9. aprilom gostilo 
Sarajevo. Mednarodni turnir je za večino igralcev in igralk 
predstavljal prvi stik z mednarodnim nivojem košarke. In 
odrezali so se odlično.

V dekliški selekciji U16 je sodelovalo 8 ekip iz Slovenije 
in Bosne in Hercegovine. Dekleta so z odlično igro tekmo-
vanje zaključila na prvem mestu, ki so ga osvojile po tesni 
zmagi proti ekipi VBO Maribor. 

Odlične predstave so pokazali tudi dečki U16 in z zma-
go proti ekipi Beograd II in ekipi Helios Suns osvojili prvo 
mesto v skupini in se tako izmed 28 ekip uvrstili med 8 
najboljših. Gre za ekipo, ki združuje fante iz Rogaške Slati-
ne in Šmarje pri Jelšah. In tudi tukaj se je pokazalo, da nas 
meje med kraji ne omejujejo. Strnili smo vrste in dokazali, 
da se lahko povezujemo in zmagujemo.

Mednarodni turnirji so zagotovo odlična priložnost, 
da se otroci spoznajo z drugačnimi pristopi dela v drugih 
klubih. Z zanimanjem so spremljali preostale tekme na-
sprotnikov. Kar smo lahko izjemno veseli in ponosni, pa je 
to, da jih takšna druženja med seboj še bolj povežejo. Po-
stajajo močnejša ekipa, ki na parketu diha kot eno. Ekipni 
športi pa so ravno to, da se ekipa med seboj poveže in le 
povezani lahko zmagujejo. 

Ekipi sta vodili trenerki Pija Šilec in Katarina Rumpf. 
Sta trenerki, ki otroke učita, da v življenju ne štejejo samo 
zmage. Da zmaga na igrišču ni pomembna, če v ekipi ni 
prijateljstva, spoštovanja in spodbude. 

Na nove zmage, kličejo vsi iz KK Jelša.

Saša Ogrizek za KK Jelša
 arhiv KK Jelša 

Majhni ekipi z velikim srcem 
osvojili Sarajevo

DRUŠTVENI UTRIP

1  Za ekipo Jelša deklice U16 so nastopile: Anja Močnik, Zala Kobilšek, Laura Aračič, Nina 
Sovinc, Maša Krivokapič, Eva Volovšek in Mia Jančič, ki je bila izbrana za MVP turnirja v 

skupini deklet U16.
2  Za ekipo Jelša dečki U16 so nastopili: Samo Šprajc, Vid Žolgar, Jakob Gobec, 

Patrik Johan, Matic Prah, Edin Chekovikj, Tai Rodič, Gašper Rovišnjak in Jakob 
Šimunič.

3  Čas v Sarajevu so izkoristili za obisk znamenite Baščaršije in „tunela 
spasa“ ter si na Ilidži privoščili najboljše čevapčiče s kajmakom. 

35ŠMARSKE NOVICEjunij2023

1

3

2



Konec marca so imeli v Vinogra-
dniškem društvu »Štefan« Sveti Štefan 
ocenjevanje vin v dvorani gasilskega 
doma Sveti Štefan. Petčlanska komisija 
je ocenila 49 vzorcev. Podeljenih je bilo 
20 zlatih medalj, 28 srebrnih in eno pri-
znanje. Izločena sta bila samo 2 vzorca. 

Igor Horvat, predsednik ocenjeval-
ne komisije, je povedal, da je izredno 
pozitivno presenečen nad belo zvrstjo, 
kjer so bili vzorci lepo polni in skladni, 
s prijetno kislino. Tudi vsa ostala sortna 
vina so bila zelo skladna in harmonična 
ter izražala svojo sortno značilnost. Iz-
ločitev zaradi napak je bilo zelo malo, 
pa še te so zelo lahko odpravljive. Zelo 
lepo se vidi napredek vinogradnikov in 
vinarjev, za kar ima zasluge tudi društvo. 
Doseženih lepih rezultatov pa si seveda 
ni mogoče zamisliti brez pridnih rok vi-
nogradnika in umnega kletarjenja. 

V nedeljo, 21. maja, pa je na Svetem 
Štefanu potekal občni zbor vinogradni-
škega društva, v sklopu tega pa tudi 
podelitev diplom in priznanj za ocenje-
na vina. Predsednica društva Katarina 
Čoklc je nagovorila vinogradnike, se 
zahvalila vsem, ki so pripomogli pri re-
alizaciji ocenjevanja in seveda čestitala 
vinogradnikom za odlične rezultate. Po-
delitvi priznanj se je pridružila tudi vin-
ska kraljica Svete Helene Monika Narat.

Največ vzorcev je bilo bela zvrst, 
kjer je najvišjo oceno 18,10 prejelo vino 
družine Golob. Zelo dobro zastopani 
so bili rumeni muškati, kjer je prvak 
sorte postalo Kraljičino vino vinogra-
dnika Roberta Romiha in modra fran-
kinja, kjer je naziv prvak sorte z oceno 
18,20 dobila frankinja vinogradnika Jo-
žeta Artnaka. V kategoriji laški rizling 
in kerner je najvišjo oceno prejelo vino 
Branka Ratajca 18,23 in 18,17. Pri ren-
skih rizlingih je najvišjo oceno prejelo 
vino Franca Lorgerja. Najvišjo oceno 
letošnjega ocenjevanja in s tem tudi 
naziv šampion prireditve je osvojilo 
vino sauvignon z oceno 18,30, ki ga je 
pridelala Katarina Čoklc. Vsem preje-
mnikom priznanj iskrene čestitke!

Katarina Čoklc

Ocenjevanje vin na Svetem Štefanu

DRUŠTVENI UTRIP
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Prejemniki priznanj. Foto: Urban Smole
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DRUŠTVENI UTRIP

Dan odprtih vrat  v 
vrtcu

V Otroškem vrtcu Šmarje pri Jel-
šah vsako leto tradicionalno gostimo 
številne prostovoljne in poklicne in-
tervencijske službe. Otrokom želimo 
poleg pravljičnega sveta pokazati 
tudi realen svet, v katerem živimo, jih 
navajati na preventivno delovanje v 
družbi in jim na prijazen način pred-
staviti službe za pomoč in reševanje. 
Na naš tradicionalni dogodek smo 
povabili 7 intervencijskih služb: Poli-
cijsko postajo Šmarje pri Jelšah, Pro-
stovoljno gasilsko društvo Šmarje pri 
Jelšah,Zdravstveni dom Šmarje pri je-
lšah, ekipo nujne medicinske pomoči, 
Ministrstvo za obrambo, 20 pehotni 
polk Vojašnice Celje, Rdeči Križ Šmar-
je pri Jelšah, Civilno zaščito iz Šmarja 
pri Jelšah in Celja, Kinološko društvo 
reševalnih psov Celje.

Dogodka se je udeležilo kar 600 
otrok s 50 spremljevalci, od tega je 
bilo približno polovica otrok iz vrtca 
Šmarje pri Jelšah. Medse smo povabili 
okoliške vrtce, otroke in učiteljice 1. in 
2. razredov OŠ Šmarje pri Jelšah, va-
rovance varstveno delovnega centra 
Šmarje, predstavnike občine ustano-
viteljice, Zavoda TŠM, starše … 

Vsem udeležencem se iz srca za-
hvaljujemo in se veselimo novih sre-
čanj in sodelovanj, ki bogatijo naš 
vsakdan, vzgojno izobraževalno delo 
in krepijo varnost v okolju. 

Jelka Kitak, 
ravnateljica Otroškega vrtca Šmarje pri Jelšah
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Otroci so z velikim zanimanjem spoznavali delo reševalnih 
služb. Foto: arhiv vrtca
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Bron na mednarodnem 
turnirju

Ko se je sezona nogometa za večino zaključevala, 
so naši mlajši dečki nestrpno pričakovali junij, saj so jih 
čakali trije močni mednarodni turnirji. Najuspešnejši je 
bil t. i. Miklavž Cup v Miklavžu pri Mariboru, ki je v dveh 
dneh gostil kar 105 ekip iz Slovenije in tujine.

Naši nasprotniki v skupini so bili nogometaši Srbije 
ter po dve avstrijski in slovenski ekipi. Vsa odličja se-
lekcije U13 so ostala na domačih tleh, naši mladi šmar-
ski upi so se zavihteli na odlično tretje mesto. Mlada 
ambiciozna trenerja Lenart in Alen sta svojo ekipo 
tako v tej sezoni popeljala do dveh pomembnih odličij.

Sicer pa so mlajši dečki sezono zaključili v Crikve-
nici, kjer so se skupaj s starejšimi kolegi selekcije U15 
udeležili tridnevnega turnirja. Vrnili so se bogatejši za 
dragocene izkušnje in motivirani za novo sezono. Zdaj 
pa gremo res na počitnice, a čisto kratke - nogometaši 
pač delajo tudi poleti. 
#mismošmarje

Maja Belšak

DRUŠTVENI UTRIP
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Veselje U13 ob 3. mestu v Miklavžu pri 
Mariboru. Foto: Maja Belšak

U13A in U15 na pripravah v 
Crikvenici. Foto: Maja Belšak
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Rokov tek po šmarskih bregih 
privabil množico iz vse Slovenije

Sobota, 17. junija, je bila v Šmarju pri Jelšah povsem v 
znamenju športnih aktivnosti. Najprej so 400 m okoli novih 
oskrbovanih stanovanj odtekli vrtčevski otroci, nato po isti 
poti 800 metrov še otroci do 7. razreda osnovne šole. Sledila 
sta 3 km RekreAza+ tek in 11,5 km Jagrov tek z začetkom pri 
cerkvi sv. Roka in ciljem na Šmarski ploščadi. Zvečer je bila 
še najbolj atraktivna preizkušnja, ki je postregla tudi z množi-
co gledalcev. Krpanov vzpon je potekal od Šmarske ploščadi 
po travniku mimo Kalvarije do cerkve sv. Roka. 800-metrske 
preizkušnje sta se udeležila tudi župan Matija Čakš in pod-
župan Uroš Operčkal ter kar nekaj vrhunskih tekačev, ki so 
poskrbeli za zanimiv boj za prva mesta.

Skupaj se je dogodka udeležilo skoraj 300 tekačev iz vse 
Slovenije, ki so se zabavali tudi v pestrem spremljevalnem pro-
gramu. Zahvaljujemo se vsem prostovoljcem, Občini Šmarje 
pri Jelšah, Fundaciji za šport, Zavodu TŠM Šmarje pri Jelšah, 
sponzorjem in podpornikom, ki so omogočili prireditev.

Gregor Krajnc za Tekaško društvo Rokov tek
 Tomaž Žnider

DRUŠTVENI UTRIP

Najmlajši tekači so tekli 400 ozr. 800 metrov. 

RekreAza+ tek in Jagrov tek sta se začela pri 
cerkvi sv. Roka nad Šmarjem.

Podžupan Uroš 
Operčkal, župan 

Matija Čakš, Gregor 
Krajnc, tudi 

direktor Zavoda 
TŠM, in Damjan 

Boštjančič, 
vodja oddelka 

za družbene 
dejavnosti.

Krpanov tek, najbolj 
atraktivna 

tekaška 
preizkušnja.
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MAX MIJAILOVIĆ živi v Los Angelesu v Združenih državah Amerike. 
Sprejel je izjemno poslovno priložnost, ki mu ponuja nove izzive, 
s katerimi pridobiva dragocene izkušnje in veščine.  

GASTARBAJTER

Selitev v tujino je razburljiva in nepredvidljiva izkušnja, ki prinaša nove priložnosti 

in možnosti za osebni razvoj. Sprva si nisem mogel niti predstavljati, da bom nekoč 

živel v Ameriki, vendar me je življenje presenetilo. 

Po študijskih letih in raziskovanju različnih poklicnih možnosti, sem nenadoma 

naletel na izjemno privlačno priložnost v Ameriki. Podjetje, specializirano 

za napredne tehnologije v camera trackingu, me je povabilo k sodelovanju 

pri edinstvenih projektih v Los Angelesu. Pri delu uporabljamo XR, VR in AR 

tehnologijo, kar omogoča uporabnikom, da doživijo interaktivne virtualne izkušnje. 

Ta izkušnja je predstavljala prelomnico v mojem življenju, saj sem se preselil 

v novo okolje, polno priložnosti in izzivov. Sodelovanje pri inovativnih projektih in 

uporaba tehnologij XR mi je omogočilo vstop v svet ustvarjalnosti, kjer soustvarjam 

edinstvene izkušnje. Do sedaj sem sodeloval pri produkciji glasbenih dogodkov, 

snemanju filmov in televizijskih oddaj ter ustvarjal izjemne vizualne izkušnje za 

občinstvo. 
Baza podjetja, s katerim sodelujem, je v Los Angelesu, zato tam tudi preživim 

večino svojega časa. Vendar pa so projekti, na katerih delam, izvedeni po celotni 

Ameriki. To je velik bonus te službe, saj sem imel priložnost obiskati in delati v 

desetih različnih zveznih državah znotraj Amerike. Ta priložnost mi je omogočila, da 

sem spoznaval različne kulture, običaje in ljudi ter bogatil svoje izkušnje na mnogih 

ravneh. Lahko rečem, da ima vsako novo mesto, ki ga obiščem, svoj čar.  

Los Angeles je odličen primer takega multikulturnega mesta, kjer se srečajo 

ljudje iz vseh koncev sveta. Različne kulture rad raziskujem preko kulinarike in tukaj 

sem imel priložnost poskusiti kar nekaj eksotičnih jedi. Ena izmed ljubših stvari, ki 

jih delam ob prostih večerih, pa je poslušanje jazz glasbe in imel sem priložnost 

poslušati ene izmed najboljših izvajalcev v živo. 

Kljub neverjetni izkušnji življenja v Ameriki se včasih neizbežno pojavlja občutek 

domotožja. Vsako priložnost, ki se mi ponudi, da se vrnem v Slovenijo, z veseljem 

izkoristim. Selitev v tujino pa me je naučila ceniti umirjen način življenja v mojem 

domačem kraju, v Šmarju. Za ohranjanje ravnotežja v tem hitrem tempu življenja v 

Los Angelesu z veseljem izkoristim sončne dni za surfanje in uživanje na plaži. To mi 

omogoča sprostitev in popoln odklop od virtualnega sveta. 

Zahvaljujoč izkušnji v Ameriki sem se razvil in pridobil nove veščine. Veselim se 

nadaljnjih avantur in novih priložnosti, ki mi jih bo ta izkušnja prinesla. 

Max Mijailović
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#ljudske_mudrausti_46
Za fsakuo rjet se 

najde karbač!

ŠMARSKI ARGO

Biu sn še tekau mali fugec, de še nisn f 
šaulo huodo. Na pučijtncah pri stori mami 
sn biu. S pecijklnom Rog BMX sn se orglau 
puo vjesi. Te pa najdem za cajstuo za nuo 
pešičko činkiga pšeta. Sn parvo misluo, de 
spij, puokl ga pa le dregnem z no palčkuo 

pa nječ. Narbarš ga jie ke povozijluo al 
pa jie kar tekau za vekomaj zaspa. Pa ga 
njesem tebližji sausedi pukazat, pa rječe: 
»O, baugo pše, nuo se za v rižotko buo pa 

daubar!« Pa ga zavije f firtuh pa gre f hijšo!

Anekdota

SLOVARČEK:

fugec – mlad fant, otrok
pecijkl – kolo
orglati – voziti
pešička – pest
činek – majhen
pše – piščanec
puokl – potem
narbarš – najbrž
firtuh – predpasnik
seje – sanje
karbač – korobač, bič

Či čejš uresničit 
svuoje seje, 

mareš narprajt 
zaspat!

Za fsakim dježuom pusije saunce, al 
pa jie samo še večji drjek!

stran ureja

Ž I G A  P E T E K
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